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şah-ı Merdan Murtaza Ali: 
Kültürel Alevi Kaynaklanna Göre Hz. Ali Tasavvum 

İlyas Üzüm* 

The Perception of /\li in the Cultural Sources of Alawism_ 

The perception of 'Ali has been created in. a particular form. in Alawism, 
despite the perception of him being understood differently due to his spe
cial status in the history of Islamic beliefs. mysticism, and politics. When 
this perception is examined in the cultural sources of Alawism, Manaqibs, 
the essential book called Buyruk (Order), and folk poems (Deyişler), the 
perceptions of 'Ali are displayed in fıve categories: First, the perception 
that gives the status of divinity to 'Ali; second, the perception that regards 
him as 'the Greatest Saint;' third, the perception thaUdentifıes him with 
the Prophet Muhamınad and assumes that while Muhammad represents 
the extemal aspect of Islam, 'Ali represents the hidden aspect of it; fourth, 
the perception·that puts forward his heroism and assigns him the role of 
'the Lion of God;' and tifth, the perception that attıibutes some virtues fo
und in Islamic literature to him. Among these approaches, the first one is 
slightly connected to the concept of. 'wahdat al-wujud,' while the rest of 
them are related to syncretistic, mystic, and hidden respects of Alawism 
that form its fundamental characteristics that are dependent on the histo
rical process. 
Key words: 'Ali, Alawism, Kizilbash, Baktashiyya. 

Ali şah-ı uelayettir/Ali nur-ı hidayettir 
Ali sahib-i kerameltir / Ali'dir emr-i emrullah 

(Virani Diuanı, s. 55) 

Hz. Ali, islam'ın ilk dönemlerinde ortaya çıkan gelişmelerde dikkate değer 
rol oynayan bir şahsiyet olduğu gibi, İslam inançlan ve düşüncesi, siyaset, 
tasavvuf ve mezhepler tarihi bakımından da önemli bir isimdir. Onun çocuk 
yaŞta islam'ı kabul etmesi, Hz. Peygamber'in amcasının oğlu ve Hz. Fatıma 
ile evlenerek Peygamber soyunun yürümesine vesile olması; hilafet tartışma-
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lanndaki yeri ve faziletine dair rivayetlerin çokluğu onu hemen hemen her 
dönemde birtakım tartışma ve değerlendirmelerin "odak noktası" kılmıştır. 
islam fırkalannın her biri onunla ilgili görüşler ortaya koymuş, hakkındaki 
tartışmalar onun Resı1lullah'tan sonra en üstün şahsiyet olduğu yahut ken
disinin. bir çeşit ilahlık vasfı taşıdığı fikrinden, islam dairesinden çıkıp küfre 
düştüğünü iddia etmeye varıncaya kadar geniş bir alanda cereyan etmiştir. 

Müslümanların genel çoğunluğunun oluşturduğu anlayışa mensup aliın
ler Hz. Ali'yi ehl-i beyt mensubu, hulera-yi raşidinin dördüncüsü, ashabın 
önde gelen bir ferdi, ilim ve yiğitlikte zirve bir şahsiyet olarak tanıyıp takdir 
etmiştir. islam toplumunun ana gövdesinden ayrılarak en büyük aynlığı teş
kil eden Şia, onu Hz. Peygamber'den sonra ilk halife, ilk imam kabul etmiş; 
bu kabulünü iman esaslanndan biri saymış, itikadi ve fıkhi telakkilerini ona 
ve onun soyundan gelen imarnlara dayandırmıştır. Sıffin Savaşı (37/657) 
akabinde Ali'nin ordusundan ayrılarak ilk müstakil fırka hüviyeti arz eden 
Haridier ise onu "Allah'ın kitabını bırakıp meseleyi hakerolerin çözümüne 
bıraktığı yahut buna nza gösterdiği için" açıkça küfre nispet ederek 
anmışlardır. Ayrıca çeşitli dönemlerde genellikle Şia içinde ortaya çıkan aşın 
gruplardan (gali ve batını fırkalar) söz gelimi Nusayr'iler, Ehl-i Hak, Aliy
yullahi gibi kesimler ona açıkça ulı1hiyet nispet etmişlerdir. 

Her ne kadar çeşitli dönem ve bölgelerde Babailik, Bektaşllik, Kızılbaşlık 
gibi birçok farklı isimle zikredilmişse de, yakın dönemlerden itibaren Hz. 
Ali'nin ismine izafetle anılan ve birbirine yakın anlayıştaki gayr-i Sünni an
layışa mensup kesimleri ifade eden Alevllik hem "yol"a adını vermesi hem de 
"merkez" de bulunan bir şahsiyet olması açısından Ali'yi kendine has bir por
tre içinde yorurnlayıp algılamıştır. Öyle ki bu sosyo-kültürel yapının temelini 
teşkil eden "Hak-Muhammed-Ali" üçlemesinde Ali bazen üçünü ifade eden 
bir öz, bazen Muhammed ile birlikte aynı özün iki ayn bedende görünümü, 
bazen de müstakil bir kimliğin sahibi biçiminde düşünülmüştür. Bütün gülbank
lar "Bism-i Şah" diye onun adıyla başlamış, Muhammed miraçta "onun sım"na 
ermiş, "can"lar en çok onun ismi yahut lakaplarından biriyle isimlendirilmiştir. 

Alevilik'te "Ali anlayışı," diğer bir ifadeyle "Ali tasavvuru," ilgili birçok ki
tapta çeşitli hacimlerde söz konusu edilmiş, ayrıca özellikle Alevi kökenli ya
zarlar bazı küçük çaplı makaleler kaleme alarak konuyu değişik yönleriyle in
celemiştir. 1 Diğer taraftan yerli ve yabancı araştırmacılardan bu konuyla ilgili 
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Alevi yazarlan Ali hakkında peş peşe makaleler yazmaya sevk eden sebep, Faik Bulut ta
rafından kaleme alınan Ali'siz Alevilik (Ankara: Doruk Yayınlan, 1997) isimli kitap olmuş-
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sayılabilecek makale kaleme alan yahut çalışmalannda ayrı bir başlık altında 
değerlendirmelerde bulunan kimseler çıkmışsa da, 2 temel kaynakları bir 
bütün halinde göz önünde bulundurarak farklılaşan yönleriyle meseleyi orta
ya koyan çalışma veya çalışmalara tesadüf edilememiştir. Bu makale, esas 
itibariyle, söz konusu alanda ortaya kanacak çalışmalara katkıda bulunması 
düşüncesiyle genel bir çerçeve çizmeyi hedeflemiştir. 

Göçebe Türklerin islam dinini kabul etmeye başlamasıyla. birlikte ortaya 
çıkıp eski inançlada birlikte bu yenidinin bir çeşit "harmaplanması" özelliği 
taşıyan ve adı çeşitli dönem ve coğrafYalarda farklı biçimlerde anılan bu sos
yo-kültürel yapı, yani Alevilik, Safevi hareketi ile beraber XV. yüzyılın ilk 
yansı ile XVI. yüzyılın başlarında Hurfifı ve Şii unsurların bünyesine katıl
masıyla bugünkü yapısına ulaşmıştır. Alevlliğin, yahut asıl tarihsel adıyla 
Kızılbaşlığın tarih sahnesine çıkıp bugünkü mahiyetini aldığı bu dönem,· 
Ali'nin merkeze oturduğu bir dönemdir. Araştırmacıların ilk dönem için Alisiz 
dönem, ikincisi için Alili dönem dediği3 bu dönemlerden ikincisi ile ilgili olarak 

tur. Adı geçen kitabın neşrinden sonra Cemal Şener, ıviurat Küçük, Baki Öz, İlhan Cem Er
seven, Rıza Zelyut, Burhan Kocadağ, Ali Aktaş ve Sadık Göksu, Ali Yaman, Nasuh Bann, 
İsmail Onarlı gibi yazarlar Bulut'un kitabına cevap teşkil etmek üzere Alevilik'te Ali anlayışı 
üzerine çeşitli dergilerde yazılar telif etmişler, bilahare bu yazılar Ali'siz Alevilik Olur fvfu? 
(İstanbul: Ant Yayınlan, 1998) adıyla yayımlanmıştır. Gerek Bulut'un kitabındaki fikirler 
gerekse Alevi yazariann bunlara cevap olmak üzere kaleme aldığı makalelerin muhtevası ile 
ilgili olarak bk. "Ali'siz Alevilik" ve "Ali'siz·Alevilik Olur mu?":" Alevilik'te Hz. Ali Telakki
si," Hayatı, Kişiliği ve Düşünceleriyle Hz. Ali (Bursa: Bursa Müftülüğü, 2005), s. 189-
202: Diğer taraftan Aziz Yalçın tarafından Hz. Ali ve Alevilik Gerçefİi adıyla yayımlanan 
kitap (istanbul: Der Yayınları, 2001) ilmi nitelikli bir eser olmaktan çok yazara konuyla il
gili sorulan soruların sohbet ortamı içinde verilmiş cevaplarından ibarettir. 

2 Burada örnek olarak Saffet Sankaya ile Irene Melikoff'un çalışmalarına atıf yapılabilir. San
kaya, "Bektaşi-Aleviler'de Bir Dua: Nad-ı Ali" (Süleyman Demirel Üniversitesi ilahiyat Fa
küllesi Dergisi, V·(1998), s. 17-29) ve "Şerhu Hutbeti'l-beyan·a·Göre Hz. Ali ve Günümüz 
Alevi Kültürüne Yansımalan (Alevi/ilc, ed. isınail Engin ve Havva Engin, istanbul: Kitap Yayıne
vi, 2004, s. 467-88) adlı güzel çalışmalar ortaya koymuş olmakla birlikte, tespit edebildiği
miz kadanyla Alevilik'teki Ali anlayışını bütün halinde ele alan bir çalışma yapmamıştır. 
Alevilik'le ilgili olarak çok önemli çalışmalara imza atmış olan Melikoff ise bazı makale ve 
kitaplarında konuya yer vermiş, buralarda genellikle Alevilik'te Ali'nin Türklerdeki dök 
Thnrı'nın yerine konduğunu söyleyerek genellemed bir tavır takınmıştır. Melikoff'un bu ko
nudaki anlayışları ve bunlann değerlendirilmesiyle ilgili olarak bk. İlyas Üzüm, "Batılılar'ın 
Alevilik ile ilgili Çalışmalarda islam Dışı Öğeleri öne Çıkarmalan: Melikoff'un Alevilik'te 
Ali'nin Konumuyla ilgili Seçmeci ve. Genellemed Thvn," fvfari{e, II, 2 (2002), s. 143-54. Di
ğer taraftan john Kingsley Birge, 1940'lardan önce tamamladığı doktora çalışmasında Bek
taşi geleneğindeki Ali'yi tasvir ederken onun hem tannlaştınldığını, hem Hz. Muhammed ile 
aynileştirildiğini, hem de yiğitliğin sembolü olarak algılandığını ortaya koyarak Melikoff'a 
göre daha geniş bir çerçeve çizmiştir. B k. The Bektashi Order o{ Dervishes (London: Luzac 
and Co., 1994) s. 134-40. 

3 Ahmet Yaşar Ocak, "Aleviliğin Thrihsel Sosyal Tilbam ile Teolojisi Arasındaki ilişki Proble
mine Dair," Türkiye'de Aleviler Bektaşiler Nusayriler (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1999), s. 
386-87. 
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nasıl bir Ali tasavvurunun söz konusu olduğu, bu yüzyıllarda kaleme alınmış 
menakıbnameler ile temel erkan kitabı Buyruk ve ozanlann deyiş ve nefes
lerinde açıkça ifadesini bulmuştur. 

Alevf ve Bektaşi memlkıbnameleri ya da vilayetnamelerinin aynı türdeki 
öteki eserler gibi yola mensup bir veli etrafında gelişen ve onun veliliğini is
patlamaya yönelik kerametierini aktaran kaynaklar olduğu için, bunların Hz. 
Ali hakkında müstakil değerlendirmeler ortaya kayamayacağı tabiidir. Ancak 
söz konusu eserlerde çeşitli vesilelerle Hz. Ali'yle ilgili olarak yer alan bir
takım kayıtlar bu çevrelerdeki "Ali tasavvuru"na dair önemli ip uçları ver
mektedir. Burada, bu alanda fikir vermesi düşüncesiyle bugün de Aleviler ta
rafından belli oranda tanınıp okunan menakıbnamelerden Hacı Bektaş-ı Veli 
(ö. 66911271?), Hacim Sultan (ö. XIII. yüzyıl), Abdal Musa (ö. XIV. yüzyıl), 
Kaygusuz Abdal (ö. XV. yüzyıl) ve Demir Baba (ö. XVI. yüzyıl) gibi yolun 
önemli şahsiyetlerinin menakıbnameleri dikkate alınacaktır. 4 

Bilhassa Kızılbaş Aleviler için en önemli erkan kitabı olan ve XVI. asırda 
kaleme alındığı kuvvetle muhtemel olan Buyruk'un ise birçok nüshasından 
en muteber kabul edilen neşri5 kaynak olarak kullanılmıştır. 

Deyiş ve nefeslere gelince, Alevllik'te "yedi büyük özan" diye bilinenşa
irlerden Fuzfıli'nin (ö. 963/1556) mezhebi kimliğinin ihtilaflı olması, 6 

Yemini'nin (ö. XVI. yüzyıl başlan) ise temel eseri olarak bilinen Fazi

Letname'nin kendi telifi olmayıp iranlı bir müellifin kitabının Türkçe'ye man
zum tercümesi olması dolayısıyla, 7 bu ikisi hariç, diğer beş şairin deyişieri tet
kik edilecektir. Bugün de şiirleri belli ölçüde zevkle okunan bu şairler Nesiını 
(ö. 821/1418?), Virani (ö. XVI. yüzyıl), Şah isınail Hatayı (ö. 93011524), Pir 

5 

6 
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. Demir Baba Vilayetname'si hariç, adı geçen menakıbname yahut velayetnameler hakkında 
geniş bilgi için bk. Ahmet Yaşar Ocak, Alevl ve Bektaşi inançlannın islam Öncesi Temel
leri (istanbul: iletişim Yayınlan, 2000), s. 21-28; Demir Baba Vilayetnamesi için bk. Demir 
Baba Vilayetnamesi, nşr. Bedri Noyan (İstanbul: can Yayınlan, 1976), n€ışirin ön sözü, s. 
27-49. 
Bugün Buyruk adıyla neşrolunan ve sayısı bir düzineye yaklaşan. eserler arasında, eserin 
tahkikli neşri henüz yapılmamış olduğu için amatör bir nitelik taşımakla birlikte, en güve
nilir kabul edileni Fuat Bozkurt neşri olup (Buyruk, istanbul 1982) çalışmada bu neşir kul-
lanılmıştır. · 
Fuzüli'nin itikadi bakımdan hangi mezhebe mensup olduğu ihtilaflıdır; onu koyu bir Sünni 
olarak gösterenler bulunduğu gibi, mutedil bir Şii olduğunu yahut gali fırkalardan birine 
mensup bulunduğunu söyleyenler de vardır (geniş bilgi için bk. Abdülkadir Karahan, 
"Fuzüli," TDV Islam Ansiklopedisi (DlA), Xlll, 242. 
Yedi büyük ozandan Yemini'nin bilinen tek eseri Faziletname, esas itibariyle Şeyh Rükned
din tarafından Farsça olarak kaleme alınan ve Hz. Ali'nin faziletlerine tahsis edilen bir eser
dir. Bk. Derviş Muhammed Yemini, Fazilet-name, nşr. YusufTepeli (Ankara: Türk Dil Kuru
mu Yayınlan, 2002), naşirin önsözü, ı, 4. 
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Sultan Abdal (ö. XVI. yüzyıl) ve Kul Himmet'ten (ö. XVI. yüzyıl) ibarettir.8 

Bunlardan Nesiml'nin Divan'ınlll (nşr. Hüseyin Ayan, Ankara 1990) edis
yon kritiği yapılmış, Virani'nin Divan'ının neşri ise (nşr. M. Halid Bayn) ten
kitli bir metin neşri olmamakla birlikte, iyi bir neşir kabul edilmiştir. 

Hatayi'nin şiirlerine gelince: Bu konuda bazı neşirler yapılmışsa da İbrahim 
Arslanoğlu ülkemizde ve muhtelif ülke kütüphanelerinde bulunan şiirleri tet
kik ederek onun şiirlerini Divan, Dehname ve Nasihatname adlarıyla üç 
bölüm halinde bir araya getirip ayrıca Anadolu Hatayilerince dile getirilen şi
ideri de ekleyerek önemli bir eser kaleme almıştır (Şah isrfail Hatay! ve Ana

dolu Hatayfleri, İstanbul 1992). Arslanoğlu kitabında Hatayı'ye nispeti kesin 
olmayan şiirleri "Şüpheliler" başlığı altında sıralamıştır. Bu makalede Hatay!' nin 
şiirleri, Arslanoğlu'nun şaire aidiyetini kesin kabul ettiği şiiriere dayandırıl
mıştır. Pir Sultan Abdal'ın deyişieri ise Esat Korkmaz tarafından bugüne ka
dar neşrolunan en hacirnli koleksiyon niteliğindeki Pir Sultan Abdal Divanı 

(İstanbul 1994), Kul Himmet'in şiirleri de yine İbrahim Arslanoğlu tarafından 
derlenen Kul Himmet (İstanbul 1997) adlı eserdeki şiirler esas alınarak ortaya 
konulmuştur. Burada şu hususu önemle ifade etmekte yarar var: Özellikle 
son üç şaire atfedilen şiirlerden bazılarının bu şiirlerin ilk şekli olduğu tartış
malıdır. Ancak bu şiirlerin tamamının onların temsil ettiği dünyaya aidiyeti 
konusunda hiçbir şüphe yoktur. Bu bakımdan Hatayi, Pir Sultah Abdal ve 
Kul Himmet'in şiirleri, onların içinde Y:aşadığı kültürel yapının anlayışını yan
sıtması bakırnından oldukça önemli olup makalede hiçbir tereddüde yer veril
meden bu şiirler kullanılacaktır. 

Diğer taraftan burada şu da belirtilmelidir: Alevi ve Bektaşi edebiyatında 
Hz. Ali ile ilgili oldukça zengin sayılabilecek malzeme bulunmaktadır. Bütün 
malzemenin değerlendirilmesi mümkün olmadığından, bu makalede sözü 
edilen menakıbnameler, erkan kitabı f3uyrulc ve "yedi büyük ozan"ın deyiş
Ieri ile yetinilecektir. Kaydetmek gerekir ki, bu kaynaklar söz konusu kültürel 
yapının konuyla ilgili ana yaklaşımlarını yansıtmaya fazlasıyla yeterli olacak 
niteliktedir. 

Belirtilen kaynakların Ali tasavvuru ile ilgili kayıtları bir bütün halinde 
gözden geçirildiğinde, Hz. Ali hakkındaki algılamaların Ali'nin ulühiyeti, 

8 Adı geçen şahsiyetlerden Nes!mi: hakkında geniş bilgi için bk. Nesimi Divanı, nşr. Hüseyin 
Ayan (Ankara: Akçağ Yayınları, 1990), naşirin ön sözü, s. 11-43. Diğer şahsiyetlerden 
Viranl için b k. Aşık Virani Divanı, nşr. M. Halid Bayrı (İstanbul: MaarifKitaphanesi, 1959), 
naşirin ön sözü, s. 5-18; Hatay! için b k. Sadeddin Nüzhet Ergun, Bektaşi Şairleri ve Nefes
leri (İstanbul1956), ı, 33 vd.; Pir Sultan Abdal için bk. Bektaşi Şairleri ve Nefes/eri, I, 156 
vd.; Kul Himmet için bk. Bektaşi Şairleri ve Nefes/eri, ı, 171 vd. 
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velayeti, Hz. Muhammed'le özdeşliği ve yiğitliği olmak üzere, başlıca dört 
gruptan oluştuğu görülmektedir. Aynca Ali hakkındaki diğer algılamalar da 
"Diğer" başlığı ile anılacak olursa, Alevilik'teki Ali tasavvuru beş başlık ha
linde incelenebilir. 

Ali İHih ını? Ali'ye Ulfthiyet Nispeti 

Alevilik'te Ali algılayışı ile ilgili olarak ortaya çıkan ilk husus, ona bir tür 
ilahlık nispet eden yaklaşımdır. Konunun bu yönü, şüphesiz ki aynı zaman
da Alevilik'te Tann anlayışına değinmeyi de gerekli kılmaktadır. Şu kadannı 
belirtmek gerekir ki: Alevilik'te yaygın ve güçlü bir anlayış olarak Ali'nin öte
sinde, aşkın bir ilah inancı bulunmaktadır. Bu inanç eski Türklerdeki gök 
tann inancı, Hıristiyanlıktaki Tann-isa ilişkisi, Hurüfilikteki özel bir antropo
morfik yaklaşım ve tasavvuftaki vahdet-i vücut düşüncesi ile islam'ın ulühi
yet fikrinin harmanlandığı bir mahiyet teşkil eder. özellikle Alevi şairlerin Al
lah inancına dair mısralan dikkatlice incelendiğinde, bu gerçek bütün açık
lığıyla görülebilir. 9 

Söz konusu toplumda, bu anlamda, aşkın bir Tann anlayışının bulunduğu 
hesaba katılarak, doğrudan veya dolaylı olarak Ali'ye Tannlık yahut Tann
sallık atfeden yaklaşımlar itibariyle temel kaynaklara bakıldığında, bunlardan 
menakıbnamelerde hemen hemen hiçbir kaydın mevcut olmadığı görülür. An
cak "Hz. Muhammed'in miraçta Hakk'ın divanında Ali'yi görmesi" biçimin
de ifadelendirilen "Ali sım," Hacı Bektaş-ı Veli Menakıbnamesi'nde isim ola
rak bir yerde zikredilmekle birlikte, ona ulühiyet nispeti çağnşımı yapacak 
hiçbir işaret taşımamaktadır. Buna göre Hünkar çocuk yaşta olmasına rağmen 
hocası Lokman-ı Farende hacca gittiğinde Kabe'de onunla namaz kılmış, dön
dükten sonra bunu Horasan erenlerine anlattığında, onlann "Bu nasıl olur?" 
demesi üzerine Hünkar söze girip "Ben kevser sakisi, Tann'nın aslanı, vilayet 
padişahı, mü'minlerin erniri Hz. Ali'nin sırnyım, bu çeşit kerametler bize mi
rastır" demiş, bunu kanıtlamak üzere "Ali nişanı" olarak bilinen avucunun 
içindeki yeşil beni göstermiştir. 10 

9 Alevilik'te Thnn anlayışını inceleyen müstakil çalışma, bilebildiğimiz kadanyla, bulunma
makla birlikte, amatör nitelikli şu iki çalışmaya atıf yapılabilir: Battal Pehlivan, Alevi-Bek
taşi Düşüncesine Göre Allah (İstanbul: Yaprak Yayınlan, 1991); İbrahim özer (Dede), 
Tanrı ve insan (Adana: Gözde Yayınevi, 1996). 

10 fvlanakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, nşr. Abdülbaki Gölpınarlı (İstanbul: İnkılap Yayınevi, 1958) 
s. 7. 
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Abdal Musa Velayetnamesi'nde Hz. Ali hakkında tek kayıt niteliğindeki 
"Ali oldumAdem oldum bahane 1 Abdal Musa oldum geldim cihane 1 Arif an
lar biz nice 'sır'danuz" 11 mısralannda ruhun farklı bedenlerde dünyaya gel
diği; Ali, Adem ve Abdal Musa'nın aynı ruh olduğu ve bunun ancak arifler 
tarafından anlaşılabilecek bir "sır" olduğu belirtilmekle birlikte, burada yine 
Ali'ye ulilhiyet nispeti yapıldığına dair açık bir kaydın bulunmadığı ortadadır. 

Kaygusuz Abdal Menakıbnamesi'nde Kaygusuz'un yanındakilerle bir
likte Necef'e gittiği, orada Hz. Ali'nin kabrini ziyaret ettiği açık olarak an
latıldığı ve Ali'yle ilgili dokuz beyitlik bir şiire yer verildiği l1alde, 12 ne Ali sırrı 
ne de Ali'nin ulilhiyetini çağnştırmaya yönelik herhangi bir işarete tesadüf 
edilmektedir. 

Ali hakkında birçok göndermenin bulunduğu Buyruk'ta ise çeşitli vesile
lerle aşkın Tann fikrine, O'nun kimi özelliklerine atıfyapılmakla beraber, Ali'ye 
açıkça ulilhiyet sıfatının yüklendiği herhangi bir kayıt yoktur. Yukarıda deği
nilen ve "Muhammed'in Ali'nin sırrı"na ermesi olarak ifadelendirilen miraç, 
Buyruk'un ilk konusu olmasına rağmen, ne bu sırra ne Ali'ye Tanrılık ya da 
Tanrısallık atfedilmesine dair bir cümle yer alınaktadır. 13 Ancak eserin "kuşku" 
başlığını taşıyan bölümünde Ali ile Muhammed'in bir tür Tannlığını çağrıştıran 
şu ifadeyle karşılaşılmaktadır: "Henüz dünyanın kurulmadığı, Muhammed ile 
Ali'nin on sekiz bin aleme düzen vermediği zamanlarda ... "14 Her ne kadar bu 
ifade açıkça Muhammed ve Ali'nin on sekiz bin aleme düzen verdiğini ifade 
ediyorsa da, pasajın devamında Cebrail'in kendisini Tanrı'ya Muhammed'den 
daha yakın gördüğü, içine düşen kuşku dolayısıyla bir bocalama yaşadıktan 

11 Abdal Müsa Velaye!namesi, nşr. Aburrahman Güzel (Ankara: Türk Thrih Kurumu, 1999), 
s. 153. . 

12 Kaygusuz Abdal Menalcıbnamesi, nşr. Abdurrahman Güzel (Ankara: Türk Thrih Kurumu, 
1999), s. 127-28. 

13 Mehmet Eröz, Alevilik'te Ali'de bulunduğuna inanılan Tanrılık gücünü gösteren delillerden 
birinin miraç olduğunu belirttikten sonra şöyle demektedir: Peygamber miraca çıkarken, 
kendisine Cebrail rehberlik etmiştir. Peygamber'in karşısına yolda bir aslan çıktı, kükreme
siyle Peygamber'i korkuttu. Bunun üzerine Tanrı'dan bir ses geldi. Bu seste, aslanın ondan 
bir nişan beklediği belirtiliyordu. Peygamber rahatlayarak sonuncu peygamber olduğunun 
işaretini taşıyan yüzüğünü aslana attı. Aslan yüzüğü yuttuktan sonra bir yol açıldı ve 
Thnrı'nın huzuruna çıktı. Onunla doksan bin sım konuştu. Arada perde vardı. Peygamber 
perdenin kaldırılıp kaldırılamayacağını sormak cesaretini gösterdi. Perde kaldırıldığında ora
da duran Ali'yi gördü. O yüzden miraç "Peygamber'in Ali'nin sırrına ermesidir" denilir. Bk. 
Türkiye'de Alevflfk ve Bek!aşili/c (İstanbul: Otağ Matbaacılık, 1977), s. 222-23. Burada 
hemen kaydetmek gerekir ki Buyruk, miracı detaylı şekilde aniatınakla birlikte, Buyruk'ta 
perdenin kaldırılması, Muhammed'in Hakk'ın divanında Ali'yi görmesi, bu suretle "Ali'nın 
sırrına ermesi" gibi hususlar yer almamaktadır. Bk. Buyruk, nşr. Fuat Bozkurt (İstanbul: 
Serbest Matbaası, 1982), s. 7-11. 

ı4 Buyruk, s. 108. 
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sonra gerçeği fark ettiği, sonra da ulu Tann'dan bağışlanma dilediği anlatıl
makta 15 ve bu suretle Muhammed ve Ali'nin üstünde bir ulu Tann'nın var
lığına dikkat çekilmiş olmaktadır. 

Ali'ye ilahlık atfedilen örneklere daha çok şiirlerde rastlanmaktadır. Alevi~ 
liğin yedi büyük şairinden biri olan Nesimi (ö. 821/1418?) Divan'ında çok 
sayıda on iki imam şiiri kaleme almış ve ilk imam olarak Ali'yi çeşitli özellik
leriyle tasvir etmiştir. Baştan sona kadar güçlü bir Hurfifı inancı ve vahdet-i 
vücut fikriyle dolu olan Divan'ında Nesimi, 16 doğrudan Ali'yi konu edindiği 
şiirlerinden Ali'ye Tanrılık atfettiği en meşhur deyişi on iki beyitlik şiiridir. 
"Ali evvel Ali ahir Ali zahir Ali batın" diye başlayan ve devam eden mısra
larda Ali'nin "rahman," "rahim," vahid," "ehad," "ferd," "samed"17 olduğunu 

belirten şair, Kur'an'da Allah'ın isimleri olarak zikredilen evvel, ahir, zahir, 
batın, rahim, rahman, vahid, ehad, ferd, samed, sultan, sübhan 18 gibi isim
leri Ali'ye nispet etmektedir. Bu ifadeler Ali'ye ilahlık atfedildiği izlenimi ver
mekle birlikte, Nesiml'nin mensubu olduğu vahdet-i vücut anlayışı çerçeve
sinde düşünüldüğünde- farklı bir yere oturmakta, doğrudan Ali'nill. ila[ılık 
vasfı taşıdığı gibi bir anlama gelmemektedir. Nitekim aynı şiirin müteakip 
beytinde "Ali'dir ol veliyyullah Ali'dir mazhar-ı Allah" 19 denilerek Ali'nin 
"Allah'ın velisi ve O'nun mazhan" olduğu da açık biçimde beyan edilmektedir. 

Yedi büyük Alevi ozanı arasında Ali üzerine en çok şiiri Virani (ö. XVI. 
yüzyıl) söylemiştir. Nesimigibi HurCıfı inancıyla birlikte vahdet-i vücut çizgi
sine bağlı olan Virani'nin20 bu temel felsefe çerçevesinde, görünüşte Ali'ye 
ilahlık atfeden şiirleri, diğerlerine göre daha fazladır. Son mısralan "La ilahe 
illallah" diye biten on beş kıtalık uzun şiirinde,21 aşkın ilah anlayışını an bir 
ifadeyle dile getiren Vırani gerek on iki im;::ımla ilgili gerekse müstakil olarak 
Ali'yi işlediği şiirlerinde, Ali'yi birçok farklı özelliğiyle yansıttığı gibi, ona 
Tannlık atfeden mısralara da bolca yer vermektedir. Onun tıpkı N esimi gibi 

15 Buyruk, s. 108. 
16 Neslıni'nin sıradan bir Hurüfı olmayıp Hurüfıliğin kurucusu Fazlullah'ın halifeliğine kadar 

yükseldiği, hareketin yayılması için büyük bir çaba içine girdiği, kendisinden sonra gelen 
birçok Bektaşi şairini etkilediği konusunda neredeyse kaynaklar ittifak etmektedir. Bk. 
Abdülbaki Gölpınarlı, Nesimi-Usu/i-Ruhi (İstanbul 1953), s. 7 ve Hurü{illk Metinleri Kata
loğu (Arikara 1973), s. 28. 

1 7 N esimi Diuanı, nşr. Hüseyin Ayan (Ankara: Akçağ Yayınlan, 1990), s. 117. 
18 Allah'ın bu isimleri birçok ayette yer almaktadır. Söz gelimi Hadid süresinin üçüncü ayetin

de evvel, ahir, zahir, batın; İhlas süresinde ehad, samed; Fatiha süresinde rahman, rahim 
isimleri zikrediimektedir. 

t9 Nesimi Diuanı, s. 117. 
20 Bk. Abdülbaki Gölpınarlı, Hurü{illk Metinleri Kata/oğu, s. 30. 
21 Bk. Aşık Virani Diuanı, nşr. M. Halid Bayn (İstanbul: Maarif Kitaphanesi, 1959), s. 50-52. 
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Ali'yi evvel, ahir, zahir, batın olarak andığı bir şüri,22 onu "suret-i Sübhan" 
ve "suret-i Rahman"23 olarak nitelediği diğer bir şiiri ile Farsça'da ilah an
lamına gelen "Yezdan" kelimesiyle "Hem şüphesiz Yezdan'ımız" olarak ifade 
etmiştir.24 Yine Fars kültüründe Allah için kullanılan "Hüda" tabiriyle "Ali'dir 
bil Hüda'dır ayn-ı mutlak"25 ifadesini kullandığı ibareler onun bu konudaki 
tutumunu açıkça yansıtmaktadır. 

Şairin "Es-selam ey on sekiz bin alemi 1 Es-selam ey var eden canım Ali"26 

beyti ile bilhassa onun, 

Ya Ali ben senden ay n, Allah derim, gayri yok 
Zikrimizdir ba-i bismillah derim gayri yok 
Nokta-i nutkundan oldu her dü alem ser be ser 
Ol sebepten cümle zatullah derim gayri yok2 7 

ifadesiyle Hurüfi ve vahdet-i vücfitçu çizgide Ali'yi nitelemiştir. Belirtilen 
kimliğinden başka, bizzat kendisi ifade ettiği üzere, Ali'ye ulfihiyet nispet 
eden batını fırkalardan Nusayn inancına sahip olduğu öğrenilen Virani, 28 bir 
taraftan "La ilahe illallah" başlıklı şiirinde görüldüğü üzere Ali'nin üstünde 
aşkın bir Tann'nın bulunduğu fikrini benimserken bir taraftan da Ali'ye 
uluhiyet nispet eden bir algılamaya sahip görünmektedir. 

Yedi büyük azandan Şah İsmail Hatayi'nin de Ali hakkında pek çok şiiri 
bulunmakta, bunlardan pek azında o"na ilahlık atfedilmesi istikametinde 
mısralar yer almaktadır. Onun gerek Divan'ında gerekse Dehname'sinde, bi
zim tespit ettiğimiz kadanyla, birer şiiri açık biçimde Ali'ye ilahlık yükleyici 
niteliktedir. Divan'ında yer alan on altı kıtalık uzun şiirinde yer yer vahdet-i 
vücfitçu karakterde tablolar çizerken, bilhassa, "Yaratan be-kudret gök ile yeri/ 
Melaike hem Aderri dev ile peri" mısralanyla başlayıp devam eden deyişinde, 
yeri göğü yaradanın Ali olduğunu, bizi yokluktan (ez adem) varlığa getirenin, 
Nuh, Eyyfib ve Yakup peygamberleri sıkıntılanndan kurtaranın yine Ali ol
duğunu ifade ederek29 ona ilahlık yüklemektedir. Ancak bu uzun şiirinin 

22 Aşık Virani Divanı, s. 55. 
23 Aşık Virani Divanı, s. 41. 
24 Aşık Virani Divanı, s. 88. 
25 Aşık Virani Divanı, s. 114. 
26 Aşık Virani Divanı, s. 91. 
27 Aşık Virani Divanı, s. ll 7. Ayrıca Virii.ni söz konusu şiirinde "Bil şehii.det mülkünü icad 

eden sensin bize" diyerek aynı istikametteki düşüncelerini tekrarlar. 
2s Bk. Aşık Viranr Divanı, s. 73-76. 
29 "Hatayi Divanı," Şah ismail Hatay i ve Anadolu Hatayfleri, nşr. İbrahim Aslanoğlu (İstan

bul: Der Yayınları, 1992), s. 151-53. 
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diğer kıtalannda Ali'nin Allah'ın mazhan ve velayet sahibi olduğu belirtile
rek onun farklı yönlerine de atıfta bulunulmaktadır. 

Hatay! Dehname'de "Tevhid," "Thleb-i Rahmet," "Na't-ı ResUl" başlıkla
nndan sonra "Menkabe-i Şah-ı Merdan Ali" başlığında yine vahdet-i vücutçu 
bir bakış açısıyla Ali'yi tavsif eder. Daha ilk mısrada, "Ol şah ki mazhar-ı 
Hüda'dır 1 Hak'dan anı kim diyer cüdadır" mısralanyla onun Hakk'ın maz
han olduğunu ve gerçekte O'ndan ayn olmadığını dile getirirken, devamında: 
"Sensin yaratan bu has u amı"30 diyerek özel ve genel her şeyi Ali'nin ya
rattığını ifade etmektedir. 

Hiç şüphe yok ki Hatayi'nin Ali'ye uluhiyet nispet eden yaklaşırnlan, etkisi 
altında kaldığı muhakkak olan Hurüfilik ve vahdet-i vücutçuluk anlayışından 
kaynaklanmaktadır. Nitekim Hüsamettin Aksu, kaynaklann Hurüfiliğin tesi
rinde kalan şairleri sayarken Hatay'i'yi de zikrettiklerini söyler.31 

Anadolu Alevlliğini en iyi terennüm eden şairlerden Pir Sultan Abdal'ın 
(ö. XVI. yüzyıl) gerek Allah-Muhammed-Ali üçlüsü etrafında gerek on iki 
imarola ilgili gerekse müstakil olarak Ali hakkında birçok şiiri olup bunlar 
arasında ona ilahlık izafe edenler oldukça sınırlıdır. Mutlak anlamda Allah'ı, 
başta yaratıcılığı olmak üzere, birçok vasfı itibariyle anan Pir Sultan Ab
dal'da32 Hurüfi ve vahdet-i vücut çizgisi kendinden öncekilere göre azalmış 
olmakla birlikte, tamamen kaybolmamıştır. Bu çerçevede şairde Ali'ye açık 
biçimde Thnnlık atfeden birkaç şiir bulunmaktadır. Bunlardan biri son mısra
lan "Allah bir Muhammed Ali'dir Ali" şeklinde biten altı kıtalık şiiri olup şair 
söz gelimi, bu şiirinin üçüncü kıtasında "Yer ile gök arasında nizarnlar ku
ranın Ali olduğunu"33 ifade etmektedir. Onun daha açık biçimde Ali'ye ilah
lık atfeden beş kıtalık şiirinin ilk kıtası şöyledir: 

Ga{il kaldır şu gönülden gürnam 
Bu mülkün sahibi Ali değil mi 
Yaratmıştır on sekiz bin alemi 
Rızıkların veren Ali değil mi34 

Şair her ne kadar bu deyişin peşindeki kıtada, "Gelin vazgeçelim böyle 
gürnandan 1 Vallahi çıkanz dinden imandan" diyerek35 bu tür düşüncelerden 

30 "Dehname," Şah İsmail Hatayf ve Anadolu Halayfleri, s. 164. 
31 Hüsamettin Aksu," Hurüfilik," DİA, XVlll, 411. 
32 Bk. İlyas Üzüm, "Pir Sultan Abdal'ın Thnn Anlayışı," Hacı Belcıaş Veli Araştırma Dergisi, 

15 (2000), s. !33-53. 
33 PirSullan Abdal Divanı, nşr. Esat Korkmaz (İstanbul: Ant yayınları, 1994}, s. 200-1. 
34 Pir Sullan Abdal Divanı, s. 201. 
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vazgeçme çağnsı yapıyorsa da, bir başka meşhur şiirinin ilk iki kıtasında "On 
sekiz bin ~nemi yaratan ve nzıklannı verenin Ali olduğunu" tekrarladıktan 
sonra daha vurgulu olarak, "Bir ismin Ali'dir bir ismin Allah"36 ifadesiyle Al
lah'ın Ali'in bir ismi olduğunu ifade etmektedir. 

Birçok şiirinde aşkın bir Tann bulunduğu fikrini işleyen, aynca Ali'yi -di
ğer başlıklarda temas edileceği üzere- başta velayeti olmak üzere birtakım 
özellikleriyle niteleyen Pir Sultan Abdal'ın ona Tannlık atfetme doğrultusun
daki bu şiirlerinin gelenek içinde vahdet-i vücütçu ulühiy~et anlayışına sahip 
olan Nes!m!, Virani ve Hatay! çizgisinin giderek hafifleyen devamı ya da en 
azından etkisi olduğunu ifade etmek gerekir. 

Nihayet yedi büyük azanın sonuncusu Kul Himmet'in konuyla ilgili de
yişlerine de bakmak gerekir. Pir Sultan Abdal'a göre vahdet-i vücütçu an
layışın iyice zayıfladığı Kul Himmet'te Ali ile ilgili birçok deyiş bulunmasına 
rağmen, buna paralel olarak ona ilahlık nispet etme düşüncesinin de 
zayıfladığı, hatta kaybolduğu gözlenmektedir. Kul Himmet'in kimi şiirlerinde 
Ali'ye ulühiyet izafe etmeyi çağnştıran dizeler varsa da, açık biçimde bunu 
dile getiren, bizim tespit ettiğimiz kadanyla, iki şiiri bulunmaktadır. Bunlar
dan ilki "Gafil kaldır gönlündeki gümam" diye başlayan37 ve yukanda geçti
ği üzere Pir Sultan Abdal'ın aynı muhtevadaki şiirinin çok küçük değişiklik:
lerle benzeri olan bir şiirdir. Dolayısıyla bu şiirin Kul Himmet'le ilgisinin ol
madığı açıktır. Aynı şekilde onun "Bir ismi Ali'dir bir ismi Allah 1 İnkanın 
yoktur hem vallah hem billah" mısralannın bulunduğu şiir de Pir Sultan Ab
dal'a ait olan ve yukarıda değindiğimiz şiirin bazı küçük değişiklikle tek
ranndan ibarettir. Pir Sultan Abdal'da bu şiirin son mısralan "Ben Allah'tan 
gayıi ala görmedim" iken burada "Ben Allah'tan gayri bir er görmedim"e 
dönüşmüştür. Bu şiirin aslının da Kul Himmet'le ilgisinin bulunmadığını 
söylemek gerekmektedir. O halde rahatlıkla denebilir ki Kul Himmet'te Ali'ye 
açıkça ulühiyet nispet eden şiirler bulunmamaktadır. 

Evliyalar Şahı Ali: Ali'nin Velayeti 

Sözlükte yakınlık kurma, dostluk, yaklaşma, yönetme, hükmetme ve bağ 
kurma gibi anlamlara gelen38 velayet, kelam ve tasavvufta ayn anlamlarda 
kullanılır. Kelam ilminde velayet, hilafet ve imarnet gibi kavramlarla ilişkili 

35 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 201. 
36 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 44 7. 
37 İbrahim Aslanoğlu, /(u/ Himmel (İstanbul: Ekin Yayınlan, 1997), s. 78. 
38 Bk. İbn Manzür, Usanü 'l-A rab, "vly" md. 
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olarak islam toplumunu yönetme (riyaset-i amme), "veli" de yönetici, devlet 
başkanı;39 tasavvufta ise Hakk'ın kulunu, kulun da Mevla'sını dost edinme
si, Allah ile kul arasında karşılıklı sevgi ve dostluk demek olup "veli" de bu 
dostluğu elde eden, Allah ile böyle bir yakınlık kuran kimse40 anlamına gel
mektedir. "Velayet" ayrıca Türkçe'de bazen ermişlik, "veli" de eren, ergin diye 
anılır. 

Klasik Alev! kaynaklannda Ali tasavvuru ile ilgili olarak karşımıza çıkan 
hakim anlayışlardan biri, ona velayet atfedilmesi, dahası tartışmasız onun 
"velayet şahı" olarak sunulmasıdır. Hemen kaydetmek gerekir ki, söz konu
su kültürde bu velayet, bazı istisnalar dışında, tamamen tasavvufi nitelikteki 
velayettir. 

Hact Beklaş-t Veli Menaktbnamesi'nde Ali'nin velayetine bir tek gönder
me bulunmaktadır. Hünkar'ın bebekliğinden bahsedilirken onun altı aylık ol
duğunda şehadet pannağını kaldırarak, "Eşhedü enla ilahe illallahu vahdehu la 
şerike leh ve eşhedü enne Muhammeden abdühü ve rasülüh ve eşhedü enne 
Aliyyen veliyyullah" dediği ve ağzından çıkan ilk sözün bu olduğu belirtilir. 41 

Ne var ki eserde şehadetteki "Ali'nin Allah'ın velisi olduğu" ibaresinin hangi 
anlama geldiği belirtilmemekte, ayrıca bunun siyasi anlamda velayet olduğu 
imasına da rastlanmamaktadır. 

Hacim Sultan Velayelnamesi ile Abdal Musa Velayelnamesi'nde Ali'ye 
ulühiyet atfeden pasajlar bulunmadığı gibi, ona.tasavvufi yahutsiyasi mana
da velayet izafe eden kayıtlara da rastlanmamaktadır. Kaygusuz Abdal 

Menaktbnamesi'nde ise Kaygusuz'un Necef'te Ali'nin türbesini ziyareti an
latılırken, Ali'yi "veliyyullah," yani Allah'ın velisi olarak42 tavsif eden tek bir 
kayıt yer alınaktadır. Ayrıca söz konusu eserde Ali'nin ismi geçtiğinde Şfıler'e 
mahsus "aleyhisselam" tabiri yerine, genel Müslüman çoğunluk tarafından 
anılan "kerramallahü vecheh" şeklirıdeki dua cümlesi kullanılmaktadır.43 De

mir Baba Vilayelnamesi'nde, tespit edebildiğimiz kadarıyla, Ali'nin velaye
tine bir yerde gönderme yapılmaktadır. Hz. Hamza ile Hz. Ali'den söz edilen 

39 Mesela bk. Mes'üd b. ömer et-Teftazani, Şerhu'l-makasıd, nşr. Abdurrahman Umeyre 
(Beyrut ı409/1989), V. 232-33. 

40 Bk. Süleyman Uludağ, Tasauuu{Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Marifet Yayınlan, 1991), s. 
517-18. 

41 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Vell, s. 4. 
42 Kaygusuz Abdal Menalcıbnamesi, s. 128. 
43 Kaygusuz Abdal Menalcıbnamesi, s. 127-28. "Allah yüzünü ak etsin" anlamındaki "ker

ramallahü vecheh" tabiri ile ilgili olarak bk. Ramazan Biçer, "Kerramallahü vecheh," DlA, 
XXV, 296-97. 
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pasajda, Hamza'nın yiğitliğine, pehlivanlığına, Ali'nin de veUiyetine temas 
edilerek onun Allah'ın velisi olduğu belirtilmektedir.44 

Erkan kitabı Buyruk'a gelince, söz konusu eserde, Ali'nin vetayetine da
ir dikkate değer birtakım kayıtlar yer almaktadır. Bunlann ilki Hz. Muham
med'in Hz. Ali'ye kuşak bağlaması ve ardından söylediği, "La ilahe illailah 
Muhammedün resUluilah Aliyyün veliyyullah" dediğinin nakledilmesi dir. 45 

Burada Ali'nin velayeti bizzat Hz. Muhammed'in ağzından aktarılmış olmak
tadır. İkinci kayıt tarikatla ilgili olarak gündeme getirilmektedir. Eserde tari
kattan söz edilen pasaj da, tarikat sahibinin Ali olduğu belirtildİkten sonra "Ali 
veliler şaludır" denilerek46 onun velayeti dile getirilmektedir. üçüncü kayıt, 
talibin yola girmesinin anlatımı sırasındadır. Yola bağlanmak isteyen kimse
nin takip edeceği usul açıklanırken, dedenin talibe kelime-i şehadeti telkin et
mesinden söz edilir: "Sonra pir talibeşunları söyler: Tanrı'dan başka tapacak 
yoktur. Tanrı'nın elçisi Muhammed'dir. Tann'nın velisi şah-ı merdan Ali'dir."47 

Eserde başka bir kayıt, "oğlan ikrarı alma" başlığı altında okunan gülbank 
vesilesiyledir. Buna göre ikrar alma sırasında mürşit ikrar aldığı kimseye baş
ka bazı dualar yanında, kelime-i şehadeti öğretirken "Aliyyen veliyyullah," 
yani "Ali Allah'ın velisidir" demesi gerektiğine işaret edilir.48 Aynı husus 
"secde" başlığında da yeniden gündeme getirilerek Ali'nin "Tann asianı ve 
O'nun velisi" olduğu tekrarlanır.49 

Konuyla ilgili Alevi azanlara gelince, bunlardan Nesimi'de Ali'nin vetaye
tine dalaylı göndermeler yapan ifadeler olmakla birlikte,50 açıkça onu Allah'ın 
vetisi olarakandığı dört kayda tesadüf edilmiştir. Bunların biri "Veliyyullah'tır 
ol Kur'an-ı natık 1 Anı Hak bilmeyen(in) işi hatadır"51 beyti, diğeri "Şah-ı 
merdan şi'ri Yezdan pişva-yı ehl-i din 1 Kaşif-i sırr-ı velayet Haydar-ı Kerrar 
mest"52 beyti, üçüncüsü "Ali'dir ol veliyyullah Ali'dir mazhar-ı Allah"53 ınıs
rası ve sonuncusu "Yine şah-ı velayetten iki şeh-zade nur oldu"54 mısrasıdır. 

44 Demir Baba Vilayetnamesi, s. 122. 
45 Buyrulc, s. 14. 
46 Buyruk, s. 31. 
47 Buyruk, s. 44. 
48 Buyruk, s. 77. 
49 Buyruk, s. 118. 
50 Mesela bk. Nesfmf Divanı, s. 366. 
51 Nesfmf Divanı, s. 110. 
52 Nesfmf Divanı, s. 86. 
53 Nesfmf Divanı, s. 117. 
54 Nesfmf Divanı, s. 256. 
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Aşık Virani'de ise Ali'nin velayetine yönelik ifadelerin daha fazla olduğu 
görülmektedir. Bunlann ilki on iki imarola ilgili bir şiiri olup ilk beytinde: 

"Hatem ü mühr-i nübüvvet Mustafa'dır gönlüme 
Ma'den-i devr-i velayet Murtaza'dır gönlüme"55 derken Murtaza Ali'nin 

velayet devrinin madeni olduğunu belirtmektedir. Diğer bir şiirinde "Ali şah-ı 
velayettir" mısrasıyla onun velayetin şahı olduğuna dikkat çekmekte,56 baş
ka bir şiirinde de "Her kim ki sever şah-ı velayeti 1 Hakk'ın anadır çünkim 
bilesin inayeti"57 yine diğer bir şiirindeki "Yani ki Ali ayn-ı veliyyullahtır ol 1 

Gayri deme kim şahidim Allah'tır 1 Hem şah-ı velayet esedullah'tır ol"58 

mısralanyla Ali'nin velayetinin şahidinin Allah olduğunu ifade etmektedir. 
Şair aynı içerikli bir diğer deyişinde, "Ali'nin yoluna kurbana geldim 1 Veli'nin 
canına mihmana geldim 1 Ali'dir ol veliyyullah bilir"59 demekte; diğer bir şii
rinde de, "Ali şah-ı velayettir ki medhin dinle gel ey can"60 mısrasına yer ver
mektedir. Şairin aynca Ali'yi bazen veli, bazen şah-ı velayet biçiminde anan 
benzer nitelikte birkaç başka şiirinin daha bulunduğu burada kaydedilmelidir. 61 

Şah isınail Hatayi'de de Ali'nin velayeti çeşitli deyişlerde gündeme getiril
miştir. Bunlardan biri şairin Ali'ye tahsis ettiği on beş beyitlik şiirinin ilk bey
tindeki, "Ey iki alemin penahı şah u server ya Ali 1 Sahib-i fazl-ı velayet şi'ri 
Hayder ya Ali"62 ifadesi olup şair burada Ali'yi velayet lütfunun sahibi ola
rak anmaktadır. Şair bir başka şiirinde, "Hem bahr u kan u küh-i vilayettir ol 
Ali 1 Düşman anın katında kamu berk-i kah'tır"63 ifadesine yer vermektedir. 
Hatay! yine Ali'nin velayetine gönderme yaptığı bir başka şiirinde bunu bil
meyenleri, "Velayet bahrine yol bulmayanlar 1 Gözü a'ma vü ahmak bThaber
dir"64 diyerek ağır biçimde eleştirmektedir. 

Diğer taraftan Hatay! Ali'ye sesienirken onu "Ey sırr-ı hidayet u velayet" 
diye anar.65 Şairin Ali'yi velayet sahibi olarak nitelediği başka şiirleriniri de 
bulunduğu belirtilmelidir. 66 

55 Aşık Virtmf Divanı, s. 45. 
56 Aşık Viriinl Divanı, s. 55. 
57 Aşık Viranf Divanı, s. ll O. 
ss Aşık Viril.ni Diuanı, s. 125. 
59 Aşık Viranf Divanı, s. 142. 
60 Aşık Viranf Divanı, s. 166. 
61 Aşık Virani Divanı, s. 86, 103, 234, 241. 
62 "Hatayİ Divanı," s. 62. 
63 "Hatayİ Divanı," s. 116. 
64 "Hatayİ Divanı," s. 119. 
65 "Hatayİ Divanı," s. 156. 
66 Meselabk."HatayİDivanı,"s.119,149,151; 153,164,247. 
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Anadolu Aleviliği'nin en belirleyici şairlerinden Pir Sultan Abdal da diğer 
Alevi ozanlan gibi Ali'ye birtakım deyişlerinde velayet atfetmektedir. Bun
ların birinde Ali'yi "velayet mülkünün sultanı olarak" vasıflandınr. "67 Başka 

bir şiirinde Ali'yi "veli" kelimesinin anlamlarından biri olan "Allah dostu" ifa
desiyle andığı gibi,68 bir başka şiirinde "Şahlann şahısın Zat-ı Ali'sin"69 mıs

rasıyla Ali'nin "şahlann şahı" olduğunu ifade eder. Başka bir şiirinde "Mu
cizatı çok Hazreti Ali'nin 1 Kerameti vardır gerçek velinin" 70 diyerek onun 
gerçek veli olduğunu belirtir. Şairin bu çerçevede Ali'ye velayet izafe ettiği 
başka birtakım şiirlerinin bulunduğu da kaydedilmelidir. 71 ~ 

Yedi büyükozanın sonuncusu Kul Himmet'e gelince: Onun da diğer şair
ler gibi kimi şiirlerinde Ali'yi velayeti yönüyle vasfettiği görülmektedir. Btm
ların birinde o Ali'yi "velayet mülkünün şahı" 72 olarak niteler. Diğer şiirinde 
dua sadedinde, "Hazreti Ali'nin velayeti için"73 ibaresini kullanıp başka bir 
deyişinde Ali'ye seslenerek "Tanrı'nın asianı sırr-ı velisin 1 Ya Ali mürvettir 
mürvet ya Ali" 74 ınısralanna yer veıir. Yine o bir şiirinde, "Hz. Muhammed'i 
Allah'ın habibi, Ali'yi de O'nun velisi" olarak zikreder.75 Nihayet o "Ali ser-i 
evliyadır ben ser-i enbiya 1 Ali hatem-i evliyadır ben hatem-i peygamber"76 

dizeleriyle Ali'nin velilerin hem başı hem de sonuncusu olduğunu söyler. 
Ayrıca şairin konuyla ilgili bu çerçevede birkaç göndermesine daha tesadüf 
edilmektedir. 77 

Muhammed-Ali Özdeşliği 

Alevi inançlarının ana sembolü "Hak-Muhammed-Ali" üçlemesinde, ge
nel anlamda ifade etmek gerekirse, Hak Tanrı'yı (nitekim bazen üçlemede 
"Hak" yerine "Allah" lafzı kullanılır), Muhammed peygamberliği, Ali ise vela
yeti temsil eder. üçlemenin son ikisi Muhammed-Ali, nübüvvet ve velayetin 
iç içe geçtiği bir "öz"ün ifadesidir. Kaynaklarda Muhammed ve Ali üzerine 
ayrı ayrı yaklaşımlar bulunduğu gibi, bu bakış açısının söz konusu olduğu 
yerlerde onlar tek bir kimlik olarak Muhammed-Ali kavramıyla da ifade edilir. 

6 7 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 51. 
68 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 105. 
69 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 283. 
70 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 394. 
71 Bk. PirSultan Abdal Divanı, s. 115, 350, 385, 465. 
72 Kul Himmet, s. 65. 
73 Kul Himmet, s. 71. 
74 Kul Himmet, s. 76. 
75 Kul Himmet, s. 164. 
76 Kul Himmet, s. 187. 
77 Mesela bk. Kul Himmet, s. 69, 123, 127. 
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Bu yaklaşım menakıbnamelerden ikisinde yer almaktadır. Bunlardan ilki 
olan Hacı Bektaş-ı Veli Vilayetnamesi'ne göre Hünkar'ın hacası Lokman-ı 
Perende mektebe geldiğinde, Hacı Bektaş'ın yanında iki kişi bulunduğunu; 
birinin sağına, birinin de soluna oturduğunu ve ona Kur'an öğrettiklerini gör
müş. Yanianna yaklaştığında kayboluvenneleri üzerine bunlann kim olduğu
nu merak etmiştir. Hünkar, hocasının merakını gidermek üzere söz alıp, sağ 
yanına oturanın iki cihan güneşi Muhammed Mustafa, sol yanına oturanın 
ise Tanrı'nın asianı Murtaza Ali olduğunu; birinin zahir bilgisinden, diğerinin 
batın bilgisinden ders verdiklerini söylemiş, bunun üzerine Lokman memnu
niyetini belirterek Tann'ya teşekkür etmiştir. 78 Her ne kadar eserde hangisinin 
zahir bilgisinden, hangisinin batın bilgisinden bahsettiği belirtilmiyorsa da il
kinin Hz. Muhammed, ikincisinin Ali olduğunda şüphe yoktur. Eserde yine 
nazari olarak bu ikisinin aynı özden geldiğine değinilmiyorsa da, geleneğe 
uygun olarak bu ikisi tek bir kimlikle anılmaktadır. Nitekim Hünkar Anada:.. 
lu'ya geldiğinde, elli yedi bin Rum ereni onu sorguya çekmiş; o da soyu, yolu, 
mürşidi konusunda bilgi verdikten sonra, "Meşrebim Muhammed-Ali'dendir" 
diyerek79 bu ikisini tek bir kimlik olarak dillendirmiştir. 

Konuyla ilgili diğer bir menakıbname olan Demir Baba Vilayetnamesi'ne 

göre, Deliorman bölgesi pirlerinden Demir Baba, herkesin yakındığı ve hiç 
kimsenin baş edemediği bir ejderhayı öldüımek üzere yola çıkarken, ayetler 
okuyup "Ya Muhammed ya Ali" diyerek kemer eyleıniş;80 yine o, bir kafirle 
mücadele sırasında ensesine çöküp Tann'nın adını andıktan sonra "devlet-i 
Muhammed Mustafa, velayet-i Aliyye'l-Murtaza" demiş,81 bu suretle -ikisi 
arasındaki özdeşliğe işaret edilınemekle birlikte- Muhammed ve Ali'yi peş peşe 
anmıştır. Daha açık olarak eserde bir mektup vesilesiyle, "Benim ırzımı say
mazsan, ya Muhammed-Ali'nin ırzı nice olur?" ifadesiyle82 ikisi tek kimlikle 
ifade edilmiştir. 

Muhammed-Ali birlikteliğini en açık, en vurgulu biçimde ortaya koyan 
eser şüphesiz ki Buyruk'tur. Eserde konu nazari yönüyle iki yerde açıklan
mıştır. Buna göre Hz. Muhammed miraçtan döndükten sonra sahabilerine temel 
konularda bilgi vermiş, onları bir pire teslim olmaya davet etmiştir. Bu sırada 
Cebrail gelerek "Allah, Ali'yi vasiyet etmeni emrediyor" demiş; bunun üzerine 
deve palarnnda bir rninber yapılmış, Hz. Muhammed minberde güzel bir hutbe 

78 Manakıb-1 Hacı Beklaş-ı Velf, s. 5. 
79 Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 19. 
80 Demir Baba Vilayelnamesi, s. 88. 
81 Demir Baba Vilayelnamesi. s. 102. 
82 Demir Baba Vi/ayelnamesi. s. 109. 
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okuduktan sonra, "Ey insanlar, hakikat şah-ı merdan Ali hakkında geldi, gelin 
ona uyun" buyurmuş. Ardından onun sağ elinden tutmuş, onu da minberin 
üzerine çıkarmış, kutsal elleri ile kuşağını açıp Ali'yi bağnna basmıştır: İkisi 
de bir gömleğe girmiş ve bir gömleğin yakasından baş vermiş; gömlekte iki 
baş bir gövde gözükmüştür. Sonra da, "Senin vücudun benim vücudum, se
nin etin benim etim, seninkanın benim kanım, senin ruhun benim ruhum" 
(cismuke cismY. lahmüke lahml, demuke dem!, nefsuke nefs!) demiştir. Olayı 
izleyen sahabiler, Hz. Peygamber'in bu sözlerini duyunca şaşırmış, biri ha
setle, "Ey Tanrı'nın elçisi, gömleğinizi çıkarın, biz de göreırın" demiş, bunun 
üzerine, Hz. Peygamber teninden gömleğini çıkamuş, orada bulunan herkes 
Muhammed ile Ali'nin bir vücut olduğunu görmüştür. Bunun üzerine insan
lar, "İnandık, ey Tanrı'nın elçisi," demiş, ardından Hz. Peygamber kutsal 
gömleğini giymiş tir. 83 

Aynı husus eserin sonunda, bazı ek bilgilerle tekrarlanır: "Muhammed ile 
Ali'nin nuru birdi. On sekiz bin alemden iz, belirti yokken onların nurlan 
parlıyordu. Günlerden bir gün evrenin yaratıcısı ulu gücünü göstermek_istedi. 
Yüksek-alçak, sağ-sol, kuzey-güney, doğu-batı, yer-gök, ay-yıldız, yıl-gün gibi 
şeyleri yaratırken ulu büyüklüğü ve büyük bağışlaması· ile bir de yeşil derya 
yarattı. Sonra o deıyaya baktı. O anda derya coştu ve dalgalandı. Dışanya bir 
cevher·attı. Ortadan ikiye böldü. Parçalardan biri yeşil, biri ak nur oldu. Ora
da yeşil kubbe gibi bir kandil asılı du~yordu. Tanrı, nurlan bu kandile koy
du. Yeşil nur Muhammed Mustafa'nın, ak nur Aliyyel Murtaza'nın oldu. Ve 
o nurların her birinden bin bir ışık yayıldı. Tüm varlığı aydınlattı. Bu iki nur 
Abdullah ve Ebu Talib zamanında görünüşte ikiye ayrıldı; ama nurlar 
aynidıktan sonra da onlar bir kapıdan girip çıkmışlardır. Bir sofrada, bir kap
ta yiyip içmişlerdir. Birbirlerinden hiçbir gizlilikleri olmamıştır. Bir gün Hz. 
Muhammed bu gerçeği açıklamak istemiş, Ali'yi yanına çağırmış, ikisi bir 
gömlekten baş çıkarmışlardır ... "84 

Ayrıca eserde Muhammed'.in şeriatı, Ali'nin ise tarikatı temsil ettiğine atıf 
yapılarak, "Şeriat Muhammed'in şanına; tarikat, marifet, hakikat · Ali'nin 
şanına geldiği" ifade olunmuştur.85 Kitapta bu çerçevede kimi zaman Mu
hammed ve Ali ayrı kimlik sahibi olarak, kimi zaman da tek kimlik olarak 
birçok defa geçer. Mesela yolun Muhammed-Ali yolu olduğu, p!rlerin Mu
hammed-Ali soyundan gelmesi gerektiği belirtilir.86 

s:; Buyruk, s. 12-13. 
84 Buyruk, s. 171-72. 
85 Buyruk, s. 19. 
8 6 Bk. Buyruk, s. 20, 21, 38, 41, 57, 91. 
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Muhammed-Ali özdeşliği, Alevi deyişlerinde de sıkça tekrarlanmıştır. 

Nesimi, "Kim Muhammed'i Ali'den ayınr lanet ona 1 'Lahmike lahmi' değil 
mi ya Ali senden medet"87 beytinde bu birlikteliği kabul etmeyenleri tel'in 
ederken, başka bir şiirinde "Ayet-i levlak ilen hem la feta'nm ma'nası 1 

'Lahmüke lahml' yerisi(ni)z ya Muhammed ya Ali"88 diyerek bu birlikteliği 

tekrarlar. 

Virani de şiirlerinde daha çok "Mustafa," "Murtaza" ifadeleriyle Muham
med-Ali ikilisini vurgulayarak89 bazı deyişlerinde ikisinin aynı beden, aynı 
ten olduğunu ifade eden "lahmüke lahm1" ibaresine atıfta bulunur: 

Ali'dir kim cihanı var ediptir 
Muhammed Mustafa'yı yar ediptir 
İkisi "lahmüke lahm" oldu lahkik 
Ki bunlar bunda keş{-i esrar edipti~0 

Aynca o, şu şiirinde Ali'nin Hz. Muhammed'in zatı olduğunu, "Nur-ı 
bedrüddücasm ya Ali canım Ali 1 Nür-ı zatı Mustafa'sm ya Ali canım Ali"91 

ifadeleriyle dile getirir. 

Yedi büyük ezandan Şah İsmail Hatay! de şiirlerinde Muhammed ile Ali'yi 
yan yana andığı gibi,92 doğrudan Ali-Muhammed özdeşliğirıi ifade eden deyiş
Iere de yer vermiştir. Nitekim bir şiirinde, "Lahmüke lahıni rumfizunun beyanı 
sendedir 1 Hemdem u hem sırr-ı hemraz-ı peygamber ya Ali"93 demektedir. 

Anadolu Hatayllerinde Muhammed-Ali özdeşliği oldukça sık vurgulanan 
bir anlayış olarak karşımıza çıkmaktadır. Söz gelimi bunlann birinde: "Ali 
Muhammed'dir Muhammed Ali 1 Ona niyaz eder cümlenin van 1 Alemler ser
veri anlar Hatayi 1 Muhammed Ali'nin göçü geliyor"94 denilmektedir. Gerek 
Can Hatayi gibi isimleri bilinen gerekse bilinmeyen Anadolu Hatayllerinin 
Muhammed-Ali özdeşliği ile ilgili şiirlerinin büyük bir yekün tutması,95 bu 
algılayışm söz konusu kültürde baskın bir yeri olduğunu göstermektedir. 

87 Nesimi Diuanı, s. 99. 
88 Nesimi Diuanı, s. 340. 
89 Aşık Viranf Diuanı, s. 22, 23, 27, 45, 72, 184, 189, 238. 
90 Aşık Virani Diuanı, s. 247. . 
91 Aşık Virani Diuanı, s. 89. 
92 Mesela bk. "Hatiıyi Divanı," s. 124, 164. 
93 "Hatiıyi Divanı," s. 63. 
94 Kul Himmet, s. 366. 
95 Bk. Kul Himmet, s. 373, 420, 457. 
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Pir Sultan Abdal'a gelince: Onun deyişlerinde de Muhammed-Ali özdeşliği 
sık tekrarlanan bir kavramdır. Pir Sultan'ın çok sevilen ve ilk kıtası, "Seherin 
vaktinde cünbüşe geldim 1 Dağlar ya Muhammed-Ali çağınr 1 Bülbülün se
sinde sevişe geldim 1 Güller ya Muhammed-Ali çağırır" dörtlüğüyle başlayan 
şiirinin son mısralannda güllerin, dağlann, suların; kısacası her şeyin "Mu
hammed-Ali''yi çağırdığı belirtilerek Muhammed-Ali özdeşliğine dikkat çeki
lir.96 Onun bir başka meşhur şiirinde, "Allah bir Muhammed Ali'dir Ali 1 Gel 
Muhammed-Ali katarına gel/ ismin bu cihanda doludur gplu 1 Gel Muham
med-Ali katarına gel" deyişi97 aynı temayı vurgular. 

Şairin son mısralarında aynı telakkiyi tekrarladığı konuyla ilgili bir başka 
meşhur deyişinin ilk kıtasında, "Hey erenler benim meyil verdiğim 1 Bir ismi 
Muhammed bir ismi Ali 1 Adına şanına kurban olduğum 1 Bir ismi Muham
med bir ismi Ali"98 mısralanyla aynı tema daha güçlü bir şekilde ifade edilir. 
Şairin ayrıca Muhammed-Ali ikilisini tek bir kimliğin ifadesi olarak andığı on
larca deyişine rastlanmaktadır. 99 

Kul Himmet'in şiirlerinde da aynı şekilde Muhammed-Ali özdeşliği ile il
gili birçok mısraya tesadüf olunmaktadır. Söz gelimi o bir deyişinde, "Ali'dir 
Muhammed ile muvafık 1 'Lahmüke lahıni'nde kavli musahip 1 Ne bilsin 
Ali'yi her bir münafık 1 Ruh-ı fazilette rehber Ali'dir" 100 diyerek Buyruk'ta 

yer alan "lahmüke" kavramına gönderme yapmaktadır. Yine onun bu çerçe
vede söylediği, "Muhammed Ali' dir Ali Muhammed 1 Sevenin ivazı di dar mu
habbet 1 Mürşid-i kamile getirir iradet 1 Ol Hakk'ın seyyid saadetidir"101 ifa
desi, bir başka şiirindeki, "Erenler gizliydi ulu mekanda 1 Muhammed'le Ali 
bir idi anda 1 La feta okuyup karşı divanda 1 Yedi kez çağırdı sultan hı1 de
yu"102 ve "Ey za:hit Muhammed Ali 1 Kandilde nur değil midir 1 'Lahmüke 

lahm1' kavlinde 1 ikisi bir değil midir" 103 şeklindeki mısralannı da burada zik
retmek gerekir. Onun başka şiirlerinde de "Muhammed-Ali" ayniliğine yer 
verildiği görülmektedir.ıo4 

96 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 56-57. 
97 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 70. 
98 Pir Sultan Abdal Divanı, s. 199. 
99 Bk. Pir Sultan Abdal Dlvanı, s. 41, 42, 72, 93, 216, 217, 257, 268, 272. 
1oo Kul Himmet, s. 126. 
101 Kul H/mmet, s. 129. 
102 Kul Himmet, s. 142. 
103 Kul Himmet, s. 1 76. 
104 Mesela bk. Kul H/mmet, s. 41, 54, 58, ıoo, ııo, 117, 140, 141. 
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Allah'ın Asianı Ali: Ali'nin Yiğitliği 

İslam tarihi kaynaklannda ortaya kOnulduğu üzere, Hz. Ali başka mezi
yetleri yanında yiğitliği, kahramanlığı, gözü pekliği ve cesareti ile temaYüz 
etmiş bir şahsiyettir. Nitekim Bedir Savaşı'nda (2/624) öldürülen 70 müşri
kin 2 7'sini Ali öldürmüş, Uhud Gazvesi'nde (3/625) Peygamber'in yanında 
kalarak ona yönelen oklara göğsünü siper edip on altı yerinden yara almış, 
Hendek Savaşı'nda (5/627) karşı tarafın ünlü savaşçısı Amr b. Abdüved'i 
öldürmüş, Hayher'de Peygamber'in sancağını taşıyarak kalenin fethinde 
büyük yararlıklar sağlamıştır. Bu sebeple o "şecaat timsali" olarak anılmış, 
kendisine aslan anlamına gelen Hayder (Türkçe'de daha çok Haydar diye 
kullanılmış) ve Ailah'ın aslanı anlamında "esedullah" lakabı verilmiştir. Aynca 
Hz. Peygamberonu ve (kendisine hediye ettiği) kılıcı zülfikan överek," Ali'den 
üstün yiğit, zülfikardan keskin kılıç yoktur" (La feta illa Ali, la seyfe illa zülfi
kar) buyurmuştur. ı os 

Ali'nin cesaret, yiğitlik ve gözü pekliği diğer İslam kültür çevrelerine oldu
ğu gibi Alevıliğe de yansımış, klasik Alevi kaynaklan onu sık sık bu yönüyle 
de anmış, hatta kimi zaman mitolojik çerçevede bazı olaylar geliştirilerek 
Ali'nin kahramanlığı ortaya konulmak istenmiştir. 

Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli'de Ali öteki niteliklerinden başka "Allah'ın 
aslanı" olarak anılmış, 106 Ahmed Yesevi'nin (ö, VI.IXII. yüzyıl) nefes oğlu 
Kutbüddin Hayder'in (ö. 1221 ?) Bedalışan'da kafirlerle savaşı anlatılırken 
onun "Murtaza Ali gibi cenk ettiği" belirtilmiş, 107 yine Ahmed Yesevi'nin Ho
rasan halkı için Tann'ya yalvanrken peygamberleri zikredip ardından, 

"Şanında lafeta denen Murtaza Ali'nin hakkı için, ehl-i beytin hürmetiiçin 
bana bir kulunu gönder de Müslümanlara yardım etsin" dediğP 08 nakledil
miştir. 

Hacim Sullan Vilayetnamesende birkaç yerde Ali'nin yiğitliğini ve kılıcı 
zülfikann keskinliğini öven "La feta" rivayetine yer verilmiştir. 109 

Demir Baba Vilayetnamesende gerek Demir Baba'nın gerekse adarrılannın 
"kuşak unırken" veya "kemer bağlarken" Hz. Muhammed' e "salavat"tan sonra 

105 Sahih kaynaklarda yer almayan "Uı fetii" rivayeti için bk. Aclfıni, Keş{ü'l-ha{a (Beyrut 
1352), ll, 363-64. 

106 Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 5. 
107 Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 9. 
ıos Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 10. 
109 B k. Vilayetname-i Hacim Sultan, nşr. Rudalf Tschudi (Berlin 1914), s. 21, 24. 
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"Uı fe ta illa Ali, la seyfe illa zülfikar" dediği ifade olunarak 1 10 aynı ri vayete 
atıf yapılmıştır. 

Buyruk'ta Ali'nin yiğitliğine birkaç yerde değinilmektedir. Bunların ilkin
de Hz. Muhammed, Ali hakkında, "Zülfikardan üstün kılıç, Ali'den üstün yi
ğit yok" buyurdu denilmektedir. 11 ı ikinci kayıt ise "tarik vurma" erkanından 
bahsedilirken tarikçinin zülfikar adı verilen tariki (değnek) niyaz edip tutması 
esnasında "La feta..." rivayetini söylemesi gerektiği ile ilgilidir. 112 Diğer bir 
kayıt, Ali'ye niçin "Allah'ın aslanı" denildiğine dair açıklanıadır: "Hz. Ali kimi 
zaman inananlara aslan donunda (görünümünde) gözükürdü. Bu nedenle 
ona Tanrı'nın asianı adı verilir. Ayrıca onun hakkında, 'Ali'den üstün yiğit, 
zülfikardan üstün kılıç yok' denilmiştir. "ı 13 Eserdeki öteki kayıtlar, cem es
nasında hizmet sahiplerinin hizmeti alma ve dedeye niyaz etme sırasında "La 
fe ta ... " rivayetini nakletmeleri gerektiğinden ibarettir. ı 14 

Yedi büyükozandan Nesimi, Ali'nin yiğitliğini birkaç yerde dile getirir. O, 
Ali'ye tahsis ettiği bir şiirinde "Ali'dir Haydar-ıKerrarol aldı kal'a-i Hayber 1 

Ali'dir katil-i küf'ffır Ali'dir mir-i her leşker" 115 diyerek onu Hayber'in fatihi 
olarak anar. Başka bir şiirinde şöyle der: 

Dünyaya geldi Ali çan adı oldu şeh-suvar 
Yerler anun ismiyle çünkü tullular karar 
İslam anun ismiyle İslam'a geldi i{lihar 
La {eta illa Ali la sey{e llla zül{ifcar1 16 

Nesiıni'nin Ali'nin yiğitliğini övdüğü birçok deyişi vardır. ı 17 

Virani'de konuyla ilgili materyal Nesiıni'ye göre daha fazladır. Bunlardan 
ikisi özellikle anınaya değer niteliktedir. ilki Ali'yi çeşitli sıfatlarıyla andığı 
uzun şiirinin mısra sonlanna "Esedullahtır ol" diyerek Ali'yi Allah'ın asianı 
sıfatı ile andığı şiirdir: "Hem fatih-i Hayber esedullahtır ol 1 Hem leşkere safter 

ı ı o Demir Baba Vilayelnamesi, s. 125. 1998 yılında Bulgaristan'ın isperih yakınlannda bulu
nan Demir Baba türbesini ziyaret ettiğim izde, türbenin giriş kısmına aynı ibarenin hakkedi
lecek kaydedilmiş olduğunu müşahede ettiğimizi burada belirtmek gerekir. 

ı ı ı Buyruk, s. 19. 
ı ız Buyruk, s. 85. 
ı ı:; Buyruk, s. 134. 
ı H Buyruk, s. 156 vd. 
ı ıs Nesfmf Diuanı, s. 117. 
ı ıö Neslmf Diuanı, s. 367. 
ı ı1 Mesela bk. Nesfmf Diuanı, s. 315, 429. 
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esedullahur ol.'' 118 Aym şürde Ali'yi "Haydar-ı Kerri'ir" lakabıyla anan şairin şu 
ınısralan da buraya alınmalıdır: "Hem Haydar-ı Kerrar esedullahur ol!Hem sak-i 
ebrar esedullahur ol. "119 Şairin bu çerçevede başka şilileri de bulunmaktadır.120 

Şah İsmail Hatay! de kimi şiirlerinde Ali'nin yiğitliğine gönderme yapar. O 
Ali'ye seslendiği, "Ey şecaat madeni sen hışım ile hükmeylesen 1 Kün fekan 
bir almadır destinde yekser ya Ali" 121 beytiyle onu yiğitliğin, kahramanlığın 
kaynağı olarak anarken Hayber Kalesi'nin kapısını de işaret parmağı ile sök
tüğünü ifade etmektedir: 

Sensin ol Hayder ki dest-l mucizatını görib 
Hükmine ·ram oldu Şam ü Rum u Berber ya Ali 
Ol Ali sen kim şehadet parmağın kallab idüb 
Kopdı yerden kuvvetin/e bab-ı Hayber ya Aliı22 

Sayıca çok fazla olmasa da, şairin "La feta" rivayetine gönderme yaparak, 
bazen "Hayder" lakabını kullanmak suretiyle Ali'nin yiğitliğine değindiği 
görülmektedir. 123 

Pir Sultan Abdal'a gelince: Onun da Ali'nin yiğitliğine yönelik çeşitli değin
meleri bulunmaktadır. Bu şiirlerinde o Ali'yi "Tanrı'nın aslanı" 124 olarakandığı 

gibi, başka bazı şiirlerinde Hayber Kalesi'nin fethine işaret ederekonun bu fe
tihteki kahramanlığını vurgulamaktadır. 125 Şairin Hz. Ali'nin yiğitliğini dile 
getiren ve kılıcı zülfikarı öven çeşitli deyişlerine rastlanmaktadır. 126 

Kul Himmet de Ali'nin yiğitliğine atıf yapan, ancak bunu teyit etmeye 
yönelik mitolojik yaklaşımlar sergileyen şiiriere yer vermektedir. O, Ali'nin 
Hayber'i fethindeki127rolünü tarih kaynaklannda yer almayan bilgilerle açık
lamaktadır. Ona göre Ali, Hayber Kalesi'ne vardığında, oğulları Hasan ve 
Hüseyin'i rehin vermiş, attığı mancımkla yeıi göğü titretmiş, seksen binlik 

ı ıs Aşık Viranl Diuanı, s. 126. 
ı ı9 Aşık Viranl Diuanı, s. 127. 
ı2o Aşık Viranl Diuanı, s. 84, 85, 150, 200, 237, 252. 
ı2ı "Hatayi.Divanı," s. 62. 
ı22 "Hatayi Divanı," s. 62. 
ı2;; B k. "Hatay! Divanı," s. 59, 66, 121. Ayrıca Anadolu Hatayilerinin de konuyla ilgili deyiş-

Ieri bulunmaktadır. Bk. Şah /smail Hata.yi ve Anadolu Halayi/eri, s. 350, 421, 439. 
ı24 Pir Sullan Abdal Diuanı, s. 1 O ı. 
ı2s Pir Sullan Abdal Diuanı, s. 202. 
ı 26 Mesela bk. PirSullan Abdal Diuam, s. 82, 105, 143, 216, 253, 417. 
ı 27 Hayher'in fethi ve bu fetihte Hz. Ali'nin rolü için bk. Muhammed Hamidullah, Islam Pey

gamberi, çev. Salih 1\ığ (İstanbul: İrfan Yayınevi, 1411/1990), ı, 590-96. 
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gürzü havaya atmış, ayrıca kalede onların bir pehlivanı ile karşılaşmış, zor
larımadan onu etkisiz hale getirip başını kesmiştir. Olayın devamında Ali'nin 
kafirlerin sorduğu kırk soruyu eksiksiz şekilde cevaplandırdığı halde, onların 
onun bir tek sorusunu cevaplandıramadığı, sonunda onun yüz seksen bin 
kafirin Müslüman olmasını sağlayıp onları sünnet ettiği efsanevi biçimde dile 
getirilmiştir. 128 

Bu çerçevede şairin Ali'nin yiğitliğini efsanevl olarak anlattığı bir başka 
olay da, Ali'nin kimsenin baş edemediği bir devi öldürmesidir. Kuyuda yaşa
makta olan ve herkesi bizar eden dev, kendisine haber verildiğinde Ali zülfi
karı kuşanmış, Düldül'üne binmiş ve kuyunun başına gelmiştir. Kemendini 
bağlayarak kuyuya inmeye çalışan Ali, kemendinin yetişmemesi üzerine ke
mentsiz olarak yetmiş iki saat boyunca inmeye devam etmiş, sonunda uyu
yan devin yanına gelmiştir. Namazlarını işaretle kılan ve ism-i a'zam duasını 
okuyan Ali, kendisine üç defa hamle yapan devi zülfikarı bir defa vurmak su
retiyle parçalayıp öldürmüş ve insanları büyük bir beladan kurtarmıştır. 129 

Kul Himmet'in Ali'yi bazen mitolojik içerikte bazen onu "Allah'ın aslanı," 
"Hayder" diye anan yahut "La feta ... " rivayetine yer veren birçok deyişi bu
lunmaktadır.130 

Diğer 

Kültürel Alevi kaynaklannda zikredilen yaklaşımların dışında, kimi . olay 
ve rivayetlerden yola çıkarak onu "Şah-ı Me rdan," "Murtaza," "ilmin kapısı," 
"cennette kevser sunucusu," "kırklar meclisinin üyesi," "mürşit," "farklı be
denlerde dünyaya yedi kez gelen," "kendi cenazesini kendi kaldıran," 

"hakkında Kur'an'da bazı ayetler inen" gibi sıfat ve yönleriyle tasvir eden 
zengin bir malzeme bulunmaktadır. Ayrıca şairlerin Ali sevgisini ve ona du
yulan özlemi dile getiren çok sayıda deyişiyle karşılaşılmaktadır. Burada 
bütün malzemeyi incelemek mümkün olmadığı için, bu çalışmada kullanılan 
eserler göz önünde bulundurularak genel bilgi ve örneklerle yetinilecektir. 

Hacı Beletaş-ı Veli Vilayetnamesi'nde Ali birkaç yerde, "razı edilmiş" an
lamına gelen "Murtaza" lakabıyla anılır. 131 Gerek Hünkar'ın soy zincirinin 

ı2s Kul Himmet, s. 31-32. 
129 Kul Himmet, s. 52-53. 
130 Bk. Kul Himmet, s. 44, 50, 57, 67, 76, 77, 82, 124, 142, 187. 
131 Alevi kaynaklannda belki de en çok kullanılan la kap olan "Murtaza." hadis kaynaklarında 

belirtildiği üzere, Tebük Savaşı sırasında, Hz. Peygamber'in Ali'yi Medine'de bırakması, 
onun da bundan üzüntü duyduğunu belirtınesi üzerine Peygamber "Senin benim yanımdaki 
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.· 
nakli sırasında gerekse onun Timn'ya yaptığı dua aktanlırken Ali'den "Ali el-
Murtaza" diye söz edilmektedir. 132 Aynca eserde elifi taedan bahsedilirken, 
bunun Thim tarafından Hz. Muhammed'e, ondan da erkanla Ali'ye verildiği 
belirtilir. 133 Kitapta Ali ile ilgili bir başka kayıt da "Hel eta süresi"nin (el
insan, 76. süre) Ali hakkında nazil olduğudur. 134 Nihayet kitaptan naklede
ceğimiz son kayıt, daha önce zikredilen "Alı sım" ifadesidir. 

Hacim Sultan Vilayelnamesi'nde Ali ile ilgili kayıtlar, eserin başında 
hamdele ve salvele sırasında onun övgü dolu sıfatiada anılması, Hacim'in 
soy zindri zikredilirken onun Ali'nin soyundan geldiğinin belirtilmesi ve "elifi 
tae, hırka, sofra, alem ve seccadenin Ali'ye verildiği"nin naklinden ibarettir.135 

Kaygusuz Abdal Menalcıbnamesi'nde Kaygusuz, Necef'te Ali'nin kabrini 
ziyareti sırasında söylediği deyişinde onu iki cihanın sultanı, ışık saçan 
güneş, Beytülharam'ın hocası, imanın kıblesi, Kur'an'ın manası gibi sıfatlarla 
anarak, 

Ey cümle şeyde ihtiyar ey cümle sadetle geuher 
Meydan senündür ser-be-ser ey sahib-i meydan Ali 
Oldur güher oldur sade{ oldur bu cümleye şeref 
Oldur bi-Jcüllf bi-hilaf ey perde uü pinhan Ali136 diyerek tavsif eder. 

Demir Baba Vilayetnamesi'nde Ali müıüvvet sahibi olarak anılır ve ken
disinden mürüvvet istenmesine işaret edilir. Eserde Demir Baba'ya temenna 
eden bir gençten bahsedilirken onun "İhsan siz erenlerden mürüvvet Ali'den" 
dediği nakledilir. 137 

Ana erkan kitabı Buyruk'ta Ali'yle ilgili göndem1eler hem sayıca fazla 
hem çeşitlilik bakımından zengin bir niteliğe sahiptir. Bu eser aynı zamanda 
kültürü etkileyen, özellikle Alevi şairlerine kaynaklık eden bir konumdadır. 
Kitapta Ali'ye dair ilk kayıt, miraç ve kırklar meclisi ile ilgilidir. Hz. Muhammed 

yerin Harun'un Musa yanındaki yeri gibidir, bundan razı değil misin?" diye sormuş, o da 
"R.:izı oldum·· deyince, "razı edilmiş" anlamında "Murtaza" diye anılmıştır (ilgili hadis ve ri
vayet kaynaklan için b k. M urteza el-Hüseyni el-Firfıüibadi, Fezailü 'l-hamse mine's
sıhtıhi's-sille (Beyrut 140211982), I, 347-64. 

132 Menakıb-ı Hacı Bek!aş-ı Veli, s. ı. 13. Ayrıca bk. Menakıb-ı Hacı Bek!aş-ı Veli, s. 15. 
133 Menalcıb-ı Hacı Bek!aş-ı Veli, s. 15. 
134 Siirenin 5-22.ayetleri Hz. Ali ve ehl-i beyt üyeleriyle ilgili olarak nazil olmuştur. Bk. Fadl b. 

Hasan et-ıabersi, Mecmau'l-beyan (Beyrut 1415/1995), X, 209. 
135 Vilayetname-i Hacim Sul!an, s. 3, 4, 7. 
136 Kaygusuz Abdal Menakıbnamesi, s. 128. 
137 Demir Baba Vilayelnamesi, s. 76. 
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miraca çıkarken yolunu kesen ve yüzüğünü attığında da uysallaşan aslan 
Ali'den başkası değildir. Kitaba göre Muhammed'in miraçta iken Tanrı ile ko
nuştuğu doksan bin kelimenin altmış bini Ali'de sır olmuştur. Miraç dönüşü 
uğradığı "kırklar meclisi"nde de kırkların aynı can olduğunu ispatlamak için 
birinin kolunun kesilmesiyle birlikte, tümünden kan akmasıolayında kolunu 
uzatan Ali'dir. Ayrıca aynı mecliste Hz. Muhammed kırkiara pirlerini sordu
ğunda, onlar "Pirimiz Şah-ıMerdan Ali'dir" diye cevap vermişlerdir. 138 Diğer 

taraftan kırklar ceminin ardından Hz. Muhammed'in Hakk'ın emriyle inanan 
insanlan birbiriyle ikişerH olarak kardeş olmaya çağırdığında, kendisi Ali ile 
kardeş olmuş ve gerçekten insanlara onun kendisi ile aynı öz ve ruhtan ol
duğunu göstermiştir.I39 

Buyruk'ta Ali'nin üç sünnetin üçüncüsünü teşkil ettiği, 140 bunun gereği
nin de Muhammed-Ali yolüna teslimiyet ve toprağın "Şah-ı Merdan Ali" ol
duğu; bu bakımdan da onun "ebu türab" diye anıldığı 141 ve kevser suyunun 
sakisi olduğu 142 belirtilmektedir. Ay nca eserde Ali "ilim kapısı" olarak geç
mektedir. Bunu desteklemek üzere Arnmar b. Yasir'in (ö. 37/657) zihninde 
oluşan birtakım problemli konulan Ali'ye sorduğu, onun da bunlan mükem
mel bir şekilde cevaplandırdığı ortaya konulmaktadır. 143 

Yedi büyük azandan Nesiml, Ali'yi birçok deyişinde "Murtaza" lakabıyla 
anmakta, 144 aynca onun "ilmin kapısı·: olduğunu "Ahmed' e şol kim dedin ben 
şehr-i ilmim kapısı 1 Ol Aliyyü'l-Murtaza'dır ol imani-ı etkıya" 145 ifadesiyle 
dile getirmektedir. Şairin "Hak Teala öz nurundan hoş yaratmıştır şahımı 1 

Kudret u sırr-ı hüdasın ya Ali senden medet" 146 ifadesiyle de onun hem Tim
n'nın öz nurundan yaratıldığını hem de Allah'ın kudretinin sım olduğunu ifade 
etmiştir. Şairin "Sakıya bir cür'a sun ehl-i safanın aşkına 1 Saki-i kevser 
Aliyyü '1-Murtaza 'nm aşkına " 14 7 beytinde de Ali' nin kevser sakisi olarak 
anıldığı görülmektedir. 

138 Buyruk, s. 7-11. 
139 Buyruk. s. 12-16. 
140 Buyruk. s. 132. Alevilik'teki üç sünnet-yedi farz k.--ıvramı ile ilgili olarak bk. ilyas üzüm, 

"Buyruk'ta 'Üç Sünnet Yedi Farz' Kavramı ve Alevi Yazariann Thtuınu," Islam Araştırma
ları Dergisi, 5 (2001), s. ı57-74. 

141 Buyruk, s. 148. 
142 Buyruk, s. 158. 
143 Buyruk, s. 139-145. 
144 Bk. Nesfmf Diuanı, s. 69, 72, 76. 
HS Nesfmi Diuanı, s. 75. 
146 Nesimi Diuanı, s. 99. 
147 Nesfmi Diuanı, s. 314. 
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N esimi, Ali'ye ayırdığı bir başka uzun şiirinde onu cümlenin canı, Hz. Mu
hammed'in yari, hakikat yolunun rehberi, her sımn vakıfi., herkese server gi
bi özellikleriyle överken148 bir başka şiirinde de, onun bütün peygamberlerin 
orucu.ve bayramı olduğunu ifade eder.t49 

Vırani'ye gelince: O gerek müstakil Ali şiirlerinde gerekse diğer konularla 
ilgili şiirlerinde dolaylı olarak Ali'den bahsederken onu çeşitli özellikleriyle 
anmaktadır. O," Ali'yi bilmeyenin Hakk'ı bilemeyeceğini" ifade ettikten sonra, 
"Muhammed ilminin ba'sı Ali'dir" ve "ilm u kemalat-ı vahdetin babı Ali imiş 
Ali" 150 mısralarıyla onun ilmine işaret etmekte, bir başka şiirinde Ali'yi "ca
nının canı, mülkünün sultanı, gönlünün mihmanı" 151 olarak anar. Ayrıca 
başka bir şiiıinde de Ali'yi "nur-i hakikat, nur-i nübüvvet, tac-ı saadet, şah-ı 
şeriat, ralı-ı taıikat, rahmet-i rahman, din ve iman, ayn-i kelamullah, cennet 
ve cennette rıdvan, huıi ve gılman, ateş, su, el, ayak, göz, sırr-ı mutlak, hatta 
İncil, Zebur ve Kur'an" olarak tavsif eder. 152 Başka bir şiiıinde ise Ali'yi Şah-ı 
Merdan, fazl-ı Yezdan, bab-ı Kur'an" 153 biçiminde niteler. Şair ayrıca Ali'yi 
"yer gök ve arş, 154 sırr-ı Kur'an ve merd-i meydan, 155 nur-ı tecelli, şu'le-i 
envar, şah-ı şefaat, nur-ı Hak, 156 cümle Kur'an-ı hakikat, din u minhac-ı fet
tah, cümleye serdar u server" 157 gibi mistik ifadelerle de nitelendirir. Ayrıca 
şaiıin Ali'yi başta kevser sakisi olmak üzere, diğer kaynaklarda zikredildiği 
birçok sıfatla anan onlarca deyişi bulunmaktadır. 158 

Büyük ezanlardan Şah İsmail Hatayi de hem Ali konulu şiirlerinde hem 
de on iki imam şiirietinde Ali'ye çok sayıda gönderme yaparak onu muhtelif 
cepheleriyle niteler. Şairin tasavvufi üslüp içinde Ali'yi sena ettiği, Hakk'ın 
kendisine "doğuyu, batıyı, arşı, kürsüyü musahhar ettiği"ni söylediği şiiıinde, 
"Fazı ü ihsan u mürüvvet hem sehavet kanısın 1 Lütfuna hak ile cevnerdir 
beraber ya Ali" 159 demektedir. Yine Ali konulu bir şiiıinde, "Sözin beyan-ı 

148 Nesimi Diuanı, s. 116-17. 
149 Nesimi Diuanı, s. 426. 
ı5o Aşık Virani Diuanı, s. 235. 
151 Aşık Virani Diuanı. s. 34-35. 
15 2 Aşık Virani Diuanı, s. 54-57. Buradaki "semme vechullah" ile "Nereye dönerseniz dönün, 

Allah'ın yüzü oradadır" mealindeki ayete (el-Bakara 2/1ı5) işaret edilmektedir. 
153 Aşı/c Virani Diuanı, s. 91-93. 
ı54 Aşı/c Virani Diuanı, s. 114-15. 
ı5s Aşık Virani Diuanı, s. ı29. 
156 Aşı/c Virani Diuanı, s. 199-200. 
157 Aşı/c Virani Diuanı. s. 222-23. 
158 Mesela bk. Aşık Virani Diuanı, s. 55, 65, 66, 78, ıo3-4, 166-67, 173-74, 158. 
ıs9 "Hatayi Divanı," s. 62. 
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Hak'tır özün Hak nişanısen 1 Münkirdir ol ki söyledi Hak'tan cüda seni" 160 

derken, başka bir şiirinde: 

Hel eta'da Hak sana çD.n sakl-l mutlak didl 
Ab-i kevserden senin deslindedir yakut u cam 
Ol All'sen kim hamu peygamberlere sensin şefi 
Cümle bu ümid lle kapuna gelir has u am161 mısralanyla onun 

aynı zamanda bütün peygamberlerin şefaatçisi olduğunu belirtir. 

Şairin Ali'ye ayırdığı çok uzun bir şiirinde yer yer vahdet-i vücut anlayışı 
içinde, yer yer tasavvufi telakkiye uygun olarak Ali "Hüda ile hemdeın, Mu
haınmed'le sırdaş, zuhur-ı sıfat ile Adeın, şanına Kur'an'dan birçok ayet 
inen, kendisine mucizeler verilen, ınenzili la mekan" olan bir kişilik şeklinde 
tasvir edilmektedir. ı 62 

Aynca diğer kaynaklar gibi Şah İsmail Oluanı'nda da Ali'yi "Murtaza" la'" 
kabıyla anan, onun kevser sakisi olduğunu belirten, ilmin kapısı olduğuna te
mas eden ve onu mürşit olarak niteleyen birtakım deyişieri bulunmaktadır. 163 

Pir Sultan Abdal ise an ve duru Türkçe'siyle Ali'yi birçok yönüyle vasfet
ıniştir. Bir şiirinde, "Yezid'e batın kılıcını çalan, özünü Hakk'a bağlayan, kırklar 
meclisinde üzüınü onlarla birlikte yiyen, kimsenin baş edemediği ejderhayı 
ikiye bölen, turnaya sesini verenin Ali olduğu" belirtilmiş, "Güvercin donunda 
kayaya 1 Konan Murtaza Ali'dir" 164 ifadesiyle de onun güvercin görünümünde 
Anadolu'ya gelen Hacı Bektaş-ı Veli olduğuna gönderme yapmıştır. 

Diğer taraftan Pir Sultan Abdal, "Biz müıniniz ınürşidiıniz Ali'dir" 165 ınıs

rasında olduğu gibi, Ali'nin mürşit oluşuna dikkat çekmiş, aynca Ali'yi "hayali 
gönlünde yadigar kalan, dan yığını üstünde namaz kılan, tüm dillerde söyle
nen, kendi cenazesini kendi götüren kişi" olarak anmıştır. 166 Şair bir diğer şii
rinde, Ali'nin yedi kere dünyaya geldiğini şöyle aktanr: 

Gel beri şu meydanı bilirsen 
Yedi kere konup göçen All'dir 
Şu meydandan eğer haber sorarsan 
Hak lle batılı seçen All'dlrı67 

160 "Hatayi Divanı," s. 66. 
161 "Hatayi Divanı," s. 77. 
162 "Hatayİ Divanı," s. 151-54. 
163 Mesela bk. "Hatayi Divanı," s. 36, 59, 107. 
IM Pir Sullan Abdal Divanı, s. 104-5. 
165 Pir Su/Lan Abdal Divanı, s. 113. 
166 Pir Su/Lan Abdal Divanı, s. 200. 
167 PirSu/Lan Abdal Divanı, s. 215. 
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Pir Sultan Abdal. Ali'nin bu aleme birçok kez geldiğini ifade ettiği bir baş
ka şiirinde, onun aynı zamanda Hacı Bektaş-ı Veli, Abdal Musa, Kızıl Deli 
Sultan olduğunu iddia eder. 168 Şairin burada örnek olarak verilen deyişlerin
den başka Ali'yi çeşitli faziletleriyle öven, onıı kanşı duyduğu takdir ve özlem 
duygulannı dile getiren birçok şiiri bulunduğu belirtilmelidir. 169 

Kul Himmet'in deyişlerinde de Ali'nin diğer yönleriyle ilgili anlatımlar Pir 
Sultan Abdal'ın anlatımlanyla paralellik arz eder. O, bir deyişinde "Ali;nih bin 
bir dondan baş gösterdiğini," yani birçok kez farklı bedenlerde dünyaya gel
diğini, "Baş gösterdin bin bir dondan ya Ali" 170 mısrasıyla dile getirdiği gibi, 
"Mürşidimdir p!rimdir üstadımdır 1 Sevdikçe sevesim gelir Ali'yi" 171 ifadesiy
le Ali'nin mürşitliğine ve pirliğine değinir. Yine o, Pir Sultan Abdal'ın ifadele
rine yakın ifadeler kullanarak Ali'nin kendi cenazesini kendi yıkayan, kendi 
kefenini kendi giyen, kendini tabuta kendi koyan ve birçok mucize gösteren 
bir kimse olarak zikreder. 1 72 

Aynca Kul Himmet'in başta "Hel eta" süresinin şanma indiği kişi olarak 
Ali'nin değişik üstünlüklerine dikkat çeken farklı birçok deyişi bulunmak
tadır.173 

Sonuç 

Göçebe Türklerin islam'a giımeye başladığı X. yüzyıldan başlayıp çeşitli 
inanış ve kültürlerden etkilenerek akıp gelen ve XV. yüzyılın ilk yansı ile Xl. 

yüzyılın başlarından itibaren bilinen hüviyetini kazanan, bugünkü adıyla Ale
vilik, bu dönemden sonra Ali'yi merkeze oturtmuş ve Ali teması Alevi kültü
rünün öne çıkan en önemli öğelerinden biri olmuştur. Bu öğe, algılanışı bakı
mından belirtilen dönemlere ait temel kültürel kaynaklar olan menakıbname
ler ve Buyruk ile deyiş ve nefeslerde en geniş biçimde ifadesini bulmuştur. 

Eski Türk dini ve inanışlan, Hurfıfilik, vahdet-i vücut telakkisi, yüzeysel 
nitelikli on iki imam Şliliği ile birlikte, kendine has mistik bir karaktere sahip 
olan Alevllik, bu yapısına uygun olarak esnek, yer yer birbirinden oldukça 
farklı Ali tasavvurlan ortaya koymuştur. Bu tasavvurlar Aleviliğin sözü edi
len kültürel kaynaklanna aynı esneklik ve farklılık içinde yansımıştır. 

168 Pir Sullan Abdal Divanı, s. 283. 
169 örnek olarak bk. PirSultan Abdal Divanı, s. 105, 121. ı13, 121, 196-97, 398, 437, 446. 
11o Kul Hi mmet, s. 7 4. 
171 Kul Himmet, s. 82. 
172 Kul Himmet, s. 92. 
173 Mesela bk. Kul Himmet, s. 40, 74, 113, 125, 154, 173, 177. 
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Söz konusu eseriere yansıyan Ali tasavvurlarından biri, ona bir çeşit ilah
lık nispet eden yaklaşımdır. Menakıbnamelerde ve Buyruk'ta dikkate değer 
biçimde yer almayan bu tasavvur, özellikle vahdet-i vücut çizgisine bağlı ve 
Hurfifi düşüneeye sahip olan Neslrni ve Virani ile belli ölçüde onlardan etki
lenen Hatay! ve Pir Sultan'da görülmüştür. Bu şairlerde aynı zamanda sıklıkla 
aşkın bir Thnrı anlayışının vurgulanması, Ali'ye Thnrılık atfedilmesinin akla 
ilk geldiği biçimde bir atıf olmayıp, daha ziyade vahdet-i vücut telakkisinin 
tezahüıü ile ilgili olduğu ortaya çıkmıştır. 

Adı geçen eserlerde gözlenen diğer bir algılama, Ali'ye velayet nispet edil
mesi istikametinde olup en yaygın ve en güçlü algılamanın bu olduğu söyle
nebilir. 'Tamamen tasavvufi nitelik taşıyan bu algılaınada Ali sadece velayet 
sahibi bir zat, bir veli, bir eren olmayıp; velayetin sultanı, bu mülkün şahı, 
evliyaların başı olarak değerlendirilmiştir. 

Kaynaklarda üçüncü olarak Ali'nin Muhammed'le aynı özden olduğu bi
çiınindeki anlayış, yine çok iyi işlenmiş ve hazınedilmiş izleniıni vermemek
le birlikte, büyük ölçüde vahdet-i vücut anlayışındaki nübüvvet-velayet kav
ramlarıyla ilgili olup, nübüvveti ve dinin zahiri yönünü temsil eden Hz. Mu
hamıned'le, velayeti ve dinin batını yönünü temsil eden Ali'nin, uluhiyetin 
tezahürü olarak özde müşterek bir vasıf arz etmesinin yansıması gibi düşü
nülmüştür. 

Dördüncü olarak Ali'nin yiğitliği ile bizim "Diğer" başlığında ele aldığımız 
Ali'nin "Murtaza" lakabıyla anılması, Allah'ın asianı olması, kevser sakisi 
olarak nitelendirilmesi genel islami anlayışlarla paralellik arz eden bir algılama; 
onun daha önce dünyaya birçok kez geldiği, kendi cenazesini kendi yıkadığı 
gibi algılamalar ise eski inançlardan akseden bir yansıma olarak göıülmüştür. 

Ulaşabildiğimiz kadanyla, literatüre aksetmemiş olmakla birlikte, bazı 

Alevi ileri gelenleri Ali ile ilgili dört ayrı anlayışın bu kültürde özel bir yeri 
olan "dört kapı" anlayışıyla yakından ilişkili olduğunu söylemişlerdir. "Şeri
at, tarikat, marifet ve hakikat" biçiminde adlandırılan bu kapılar, aslında 
kültürde çeşitli konularla ilgili hükümlerin de farklılaştığı mertebelerdir. Buna 
göre Ali'yi "yiğit, kahraman, Allah'ın aslanı" olarak görmeye yönelik bütün 
tutumlar "şeriat" kapısından bakılarak yapılan bir anlayışı yansıtır. Thrikat 
kapısından bakıldığında ise Ali velayet sahibidir. Marifet kapısı dikkate alın
dığında, nübüvvet ve velayetirı birleştiği, dolayısıyla Ali'nin Muhammed'le aynı 
öz olarak görüldüğü vakıasıyla karşılaşılır. Hakikat kapısından bakıldığında 
ise Ali ilahtır. Çünkü o mertebede Hak'tan başka bir şey yoktur. 
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Bu algılamalada ilgili neler söylenirse söylensin, şüphe yok ki bunlar içe
risinde en çok dikkat çeken Ali'ye ulfıhiyet nispeti doğrultusundaki algılama 
olup, bunun Hurfıfı ve vahdet-i vücfıtçu bakıştan kaynaklandığı açıktır. Ne 
var ki sözü edilen ekallerin göz önünde bulundumlmaması yanlış anlamala
ra yol açmakta, söz gelimi, bir yazar "Anadolu Alevileri'nin gönlündeki 
Ali'nin, sembol biçiminde bile olsa, bir Tann olduğunu" söylerken, 174 bir baş
ka yazar Ali'nin "Tann'yı gördün mü?" sorusuna, "Eğer görmeseydim tap
mazdım" sözünden hareketle onu materyalist olarak nitelemektedir. 175 öyle 
görünüyor ki Aleviliğin içinden geçtiği süreçler çok iyi incelenmeden Alevili
ğin ne kültürel kaynaklannı sağlıklı biçimde anlamak ne de bu yapıda mer
kezi bir konumqa bulunan Ali'yi doğru biçimde tasavvur etmek mümkündür. 

Sonuç itibariyle, klasik Alevi kaynaklannda Ali tasavvuru, Ali'yi tarihi 
şahsiyetiyle algılamaktan çok, bu yapının tarihi arka planı ile bağlantılı ola
rak esnek, birbirinden farklı, ağırlıklı olarak onu velayet merkezine oturtan 
bir mahiyet arz etmektedir. 

174 Bk. Rıza Zelyut, "Ali Kavramının Boyutlan 1 Şiirde," Ali'siz Alevf/ik Olur mu? (istanbul: 
Ant Yayınları, 1998), s. 72. 

175 Bk. İsmail Kaygusuz, Görmediğim Tanrıya Tapmam (İstanbul: Alev Yayınları, 1996), s. 
126. Burada söz konusu olan husus Nehcü'l-belağa'da şu şekilde zikredilmektedir: Di'bil 
el-Yemani isimli bir şahıs Hz. Ali'ye, "Ey müminlerin emiri, Rabbini gördün mü?" diye sor
muş, o da, "Görmediğime kulluk mu ederim?" diye cevap vermiş, bunun üzerine onun, 
"Nasıl gördün?" sorusuna Hz. Ali, "O'nu gözler apaçık göremez, fakat gönüller iman ger
çekleriyle görür ... " biçiminde cevap vermiştir. Bk. Ali b. Ebi Tfılib, Nehcü'l-belağa, çev. 
Abdülbaki Gölpınarlı (Kum 1401/1981), s. 47. 
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